
UNIVERSITATEA TEHNICĂ A MOLDOVEI 
 

 
 
 

BIBLIOTECA 
 
 
 
 
 
 
 
 

BULETIN 
BIBLIOGRAFIC 

 
 
 

PUBLICAŢII INTRATE ÎN 

COLECŢIA BIBLIOTECII 
 

Nr. 3 
 
 
 
 
 
 
 
 

2012 



 
 
 
 
 
 
 
 
                 Responsabil de ediţie: Z. Stratan                                                              
 
 
                                                         
             Alcătuitor şi machetare computerizată: E. Ţurcan                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 

       Biblioteca Universităţii Tehnice a Moldovei 
  
             Adresa: str.Studenţilor, nr.9/9, corp.5 

                           Chişinău 
                                 MD 2068 
                                 Tel. 50 99 71 
 
 
 
 



 1

  CUPRINSUL 
   
0  GENERALITĂŢI ................................................................................................................ 3 

001 Ştiinţă şi cunoaştere în general ..................................................................................... 3 
004 Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor .............................................................................. 4 
005  Management ................................................................................................................. 5 
008  Civilizaţie. Cultură. Progres ......................................................................................... 5 
02  Biblioteconomie. Biblioteci ........................................................................................... 5 
030  Enciclopedii generale ................................................................................................... 5 
082  Poligrafii colective. Opere distincte ale mai multor autori tratînd mai multe subiecte 
şi publicate în colecţie .......................................................................................................... 5 

3 ŞTIINŢE SOCIALE .............................................................................................................. 6 
32  Politica ........................................................................................................................... 6 
33  Economie. Ştiinţe economice......................................................................................... 6 
331  Muncă. Relaţii de muncă. Ştiinţa muncii. Economia muncii. Organizarea muncii ..... 7 
331.45  Protecţia muncii. Securitatea muncii ...................................................................... 7 
332  Proprietate. Pămînt. Economie funciară. Proprietate imobiliară ................................. 7 
334  Forme de organizare a activităţii economice. Întreprinderi. Unităţi economice. 
Sisteme cooperatiste ............................................................................................................. 7 
336  Finanţe. Finanţe publice. Sistem bancar şi monetar .................................................... 8 
338.48 Turismul din punct de vedere economic. Politica turismului .................................. 8 
339  Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economie mondială ................................. 8 
34 Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă ...................................................................................... 9 
341 Drept internaţional ........................................................................................................ 9 
342 Drept public. Drept constituţional ................................................................................. 9 
343 Drept penal .................................................................................................................. 10 
347 Drept civil. Drept privat .............................................................................................. 10 
349 Ramuri speciale ale dreptului ...................................................................................... 12 
36 Asistenţă socială. Asigurări sociale .............................................................................. 12 
37 Educaţie. Învăţământ. Instruire ..................................................................................... 12 
398 Folclor propriu-zis ...................................................................................................... 13 

5  MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII ..................................................................... 14 
51 Matematică .................................................................................................................... 14 
528 Geodezie. Topografie. Fotogrametrie. Cartografie ..................................................... 15 
53  Fizică ............................................................................................................................ 15 
54  Chimie. Mineralogie .................................................................................................... 15 
55  Geologie şi ştiinţe înrudite. Meteorologie ................................................................... 16 
57  Ştiinţe biologice ........................................................................................................... 17 
59 Zoologie ........................................................................................................................ 17 

6  ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ ............................................................... 18 
61 Medicină ....................................................................................................................... 18 
62  Inginerie. Tehnică ........................................................................................................ 19 
620  Încercarea materialelor. Materiale comerciale şi cunoaşterea mărfurilor, centrale 
energetice. Economie energetică ....................................................................................... 19 
620.2  Materiale comerciale. Produse, mărfuri. Merceologie ............................................ 19 
620.9  Economia energiei în general .................................................................................. 19 
621  Construcţia de maşini în general. Tehnică nucleară. Electrotehnică. Tehnologie 
mecanică ............................................................................................................................ 19 
621.1  Motoare termice în general. Producerea, distribuţia şi utilizarea aburului. Motoare 
(maşini) cu abur. Cazane de abur ....................................................................................... 20 
621.22  Energie hidraulică. Energia apei. Maşini hidraulice ............................................. 20 
621.3  Electrotehnică ......................................................................................................... 21 
621.56  Refrigerare în general. Producerea temperaturii scăzute ...................................... 21 



 2

621.7  Tehnologie mecanică în general: procese, scule, maşini, aparate ........................... 21 
621.8  Organe de maşini. Transmiterea energiei mecanice ............................................... 22 
622 Industrie minieră ......................................................................................................... 22 
624 Construcţii civile în general ........................................................................................ 22 
63 Agricultură. Ştiinţe şi procedee înrudite ....................................................................... 23 
64  Economie casnică. Ştiinţe domestice. Întreţinerea casei ............................................. 24 
641  Alimente. Preparare. Mâncăruri ................................................................................. 24 
65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ  şi comunicaţii ...................................... 24 
654  Telecomunicaţii şi telecomandă (organizare, funcţionare) ........................................ 24 
656  Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul circulaţiei ............... 24 
657  Contabilitate ............................................................................................................... 25 
658  Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială ............................. 25 
659  Publicitate. Informare. Relaţii cu publicul ................................................................. 26 
66  Chimie industrială ........................................................................................................ 26 
663  Microbiologie industrială, micrologie industrială. Fermentare, industrii de 
fermentare. Industria băuturilor. Industria stimulentelor ................................................... 26 
664  Prelucrarea şi conservarea alimentelor solide ............................................................ 27 
669  Metalurgie .................................................................................................................. 28 
681.5  Tehnica reglării şi comenzii automate. Sisteme, metode şi echipament de reglare. 
Tehnică cibernetică şi automatică ...................................................................................... 28 
683.3  Lăcătuşărie. Articole pentru uşi .............................................................................. 28 
687  Industria îmbrăcămintei, confecţiilor. Fabricarea articolelor de toaletă şi îngrijirea 
generală .............................................................................................................................. 28 

7  ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT ............................................................ 28 
73 Arte plastice .................................................................................................................. 28 

8  LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ ........................................................................ 28 
81  Lingvistică şi limbi ...................................................................................................... 29 
82  Literatură ...................................................................................................................... 29 

9  GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE ............................................................................ 34 
903 Preistorie. Urme ale culturilor preistorice. Artefacte, antichităţi ................................ 34 
929  Ştiinţe biografice şi înrudite ....................................................................................... 34 
94  Istorie generală. Istorie universală ............................................................................... 34 

INDEX DE NUME ................................................................................................................ 34 
 



 3

 
0  GENERALITĂŢI 

001 Ştiinţă şi cunoaştere în general 
 

1. Antologia invenţiilor. Vol. 1: Transmisii planetare precesionale / I. Bostan, 
V. Dulgheru, A. Sochireanu, I. Babaian. – Ch.: [s.n.], 2011. – 593 p.: fig. – ISBN 
978-9975-4100-9-0 

CZU 001   A 62   (F. şt. - 1 ex., FIMT - 10, FCGC - 5, FCIM - 5, FTMIA - 1, 
FIU - 1, FEn - 5, FUA - 5) 
 
2. Vol. 2: Transmisii planetare precesionale / I. Bostan, V. Dulgheru, C. Gluşco 

[et al.]. – Ch.: Bons Offices, 2011. – 542 p.: fig. – ISBN 978-9975-80-283-3 
CZU 001   A 62   (F. şt. - 1 ex., FIMT - 10, FCGC - 5, FCIM - 5, FTMIA - 1, 
FIU - 1, FEn - 5, FUA - 5) 
 
3. Vol. 3: Sisteme de conversie a energiilor regenerabile / I. Bostan, V. 

Dulgheru, V. Bostan, R. Ciupercă; Univ. Tehn. a Moldovei. – Ch.: Bons Offices, 
2009. – 458 p.: fig. – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-9975-80-283-3 

CZU 001   A 62   (F. şt. - 1 ex., FIMT - 10, FCGC - 5, FCIM - 5, FTMIA - 1, 
FIU - 1, FEn - 5, FUA - 5) 
 
4. Vol. 4: Transmisii planetare precesionale cinematice / I. Bostan, V. 

Dulgheru, M. Ţopa [et al.]. – Ch.: Bons Offices, 2011. – 636 p.: fig. – Bibliogr. 
după cap. – ISBN 978-9975-80-283-3 

CZU 001   A 62   (F. şt. - 1 ex., FIMT - 10, FCGC - 5, FCIM - 5, FTMIA - 1, 
FIU - 1, FEn - 5, FUA - 5) 
 
5. Boreschievici, Bogdan Dumitru Tudor. Interferenţe. Vol. 1: Când hârtia 

dispare / Bogdan Dumitru Tudor Boreschievici. – Bucureşti: Ed. OSIM, 2009. – 
242 p.: fig., tab. – ISBN 978-973-7618-53-5 

CZU 001   B 69   (F. şt. - 1 ex.) 
 
6. Vol. 2: Fragmente din istoria protecţiei proprietăţii industriale. – 2009. – 310 

p.: il., tab. – ISBN 978-973-7618-53-5 
CZU 001   B 69   (F. şt. - 1 ex.) 
 
7. Vol. 3: Economia - econometria şi managementul proprietăţii industriale. – 

2009. – 260 p.: il., tab. – ISBN 978-973-7618-53-5 
CZU 001   B 69   (F. şt. - 1 ex.) 
 
8. Cartea celor mai uluitoare comparaţii / text: Nicholas Harris; trad. din lb. 

engl.: Zinaida Plămădeală; red.: Elena Ciobanu, Ana Bălăţel, Liliana Armaşu, 
Eugen Lungu. – Ch.: Arc, 2007. – 118 p. – ISBN 978-9975-61-446-7 

CZU 001   C 27   (F. şt. - 1 ex.) 
 



 4

9. Catalog oficial: Expoziţia Internaţională Specializată „Infoinvent” – 2011, 
22-25 noiembrie / Agenţia de Stat pentru Proprietatea Intelectuală a Republicii 
Moldova; [alcăt.: Alina Fodea]. – Ch.: AGEPI, 2011. – 177 p.+suplim. 

CZU 001   C 29   (Inf. - 1 ex.) 
 
10. Rapoarte de cercetare din sfera ştiinţei şi inovării: culegere de rezumate. Vol. 

2: (2007-2009) / Agenţia de Stat pentru Proprietatea Intelectuală a Republicii 
Moldova; [alcăt.: Aurelia Lupan, Petru Racu]. – Ch.: [s.n.], 2010. – 64 p. – 
(Colecţia Centrului de Informare şi Documentare în domeniul Proprietăţii 
Intelectuale (CID PI). – ISBN 978-9975-911-66-5 

CZU 001   R 25   (F. şt. - 1 ex.) 
 
11. Science and Education Policies in Central and Eastern Europe, Balkans, 

Caucasus and Baltic Countries. Nr. 7. – Bresce: UNESCO Bresce, 2010. – 168 p. – 
(Science policy series). 

CZU 001   S 37    (F. şt. - 1 ex.) 
 

004 Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor 
 
12. Advances in Spoken Language Technology / ed.: Corneliu Burileanu, Horia-

Nicolai Teodorescu; Romanian Academy, Section for Science and Technology of 
Information; Univ. Politehnica of Bucharest, Fac. of Electronics, 
Telecommunication and Information. - Bucharest: Publishing House of the 
Romanian Acad., 2007. – 240 p. – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-973-27-1516-1 

CZU 004   A 23    (FRT - 1 ex.) 
 
13. Costaş, Ilie. Tehnologii de procesare a informaţiei economice / Ilie Costaş; 

ASEM. – Ch.:ASEM, 2011. – 284 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 281-282. – ISBN 978-
9975-75-553-5  

CZU 004    C 75    (F. şt. - 1 ex.) 
 
14. Giurgiu, Mircea. Sinteza din text a semnalului vocal. Vol. 1: Modelare 

acustică şi fonologică / Mircea Giurgiu, Luciana Peev. – Ch.: Risoprint, 2006. – 
240 p.: tab., fig. – Bibliogr.: p. 217-220. – ISBN 973-751-296-0 

CZU 004   G 60   (FRT - 1 ex.)  
 
15. Toderean, Gavril. Metode de recunoaştere a vorbirii / Gavril Toderean, 

Alexandru Căruntu. – Ch.: Risoprint, 2005. – 127 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 119-
127. – ISBN 973-656-832-6 

CZU 004     T 68     (FRT - 1 ex.) 
 
16. Vilan, Constantin Cristinel. Analiza şi sinteza dispozitivelor numerice: 

îndrumar de lab. / Constantin Cristinel Vilan, Onisifor Olaru. – Ed. a 2-a, rev. – 
Târgu-Jiu: Academica Brâncuşi, 2011. – 109 p.: fig. – Bibliogr.: p. 109. – ISBN 
978-973-144-483-3 

CZU 004   V 60    (FCIM - 1 ex.) 



 5

 
17. Тихонов, А. Ф. Visual FoxPro 5.0 / А. Тихонов, Л. Тихонова. – М.: 

БИНОМ, 1997. – 460 p.: tab. – (Без проблем). – ISBN 5-89350-049-0 
CZU 004   Т 464    (FEn - 1 ex.) 
 

005  Management 
 
18. Borcoman, Raisa. Oportunitatea implementării tehnologiilor moderne de 

comunicare în activitatea managerială din Republica Moldova: (monografie) / Raisa 
Borcoman, Maria Mancaş; ASEM, Cat. Comunicare Economică şi Didactică. – Ch.: 
ASEM, 2011. - 247 p.: fig., tab. - Bibliogr.: p. 208-219. - ISBN 978-9975-75-560-3 

CZU 005    B 68   (F. şt. - 1 ex.) 
 

008  Civilizaţie. Cultură. Progres 
 
19. Republica Moldova. Patrimonial / [idee şi conc.: Ioan Mânăscurtă, Mihai 

Potarniche; prez. artist.: Petru Gheţoi; texte: I. Mânăscurtă, T. Nesterov, R. Osadci 
[et al.]. – Ch.: Princeps, 2011. – 296 p. – ISBN 978-9975-4208-2-2 

CZU 008    R 46   (F. şt. - 1 ex., FIU - 1, FUA - 1, FCIM - 1, FTMIA - 1,  
FEn - 1, Art. - 1, FCGC - 1, Inf. - 1) 
 

02  Biblioteconomie. Biblioteci 
 
20. Дригайло, В. Г. Основы организации работы библиотеки вуза: науч.-

практ. пособие / В. Г. Дригайло. – М.: Либерея-Бибинформ, 2007. – 620 p. – 
(Библиотекарь и время. 21 век; Выпуск № 57). – Bibliogr.: p. 542-613. – ISBN 
5-85129-175-3 

CZU 02    Д 74    (Met. - 1 ex.) 
 

030  Enciclopedii generale 
 
21. Odainic, Ioan Gh. Almanah enciclopedic: Perioada de tranziţie anii 1989-

2008. Vol. 1 / Ioan Gh. Odainic; Asoc. Obştească pentru Educaţie, Cultură, Ştiinţă 
şi Artă din Moldova. – Ch.: Pontos, 2009. – 683 p. – ISBN 978-9975-51-059-2 

CZU 030    O-21   (Inf. - 1 ex., F. şt. - 1, FCIM - 1, FIMT - 1, FTMIA - 1,  
FIU - 1, FUA - 1, FCGC - 1, FEn - 1, Art. - 1) 
 

082  Poligrafii colective. Opere distincte ale mai multor autori tratînd 
mai multe subiecte şi publicate în colecţie 

 
22. „CNC Technologies-2010”, 4th edition, May 5-7, 2010: [proceedings] / ed.: 

Doru Bardac; [Univ. Politehnica of  Bucharest, Eng. and Management of Technol. 
Systems Faculty, Machine Building Technol. Dep.]. – Bucureşti: Politehnica Press, 
2010. – 70 p.: fig. – Bibliogr. după comunic. – ISSN 2068-2093 

CZU 082    C 57    (F. şt. - 1 ex.)  
 



 6

23. „CNC Technologies-2011”, intern. conf. and exhib., 5th edition, May 12-13, 
2011: [proceedings] / ed.: Doru Bardac; [Univ. Politehnica of  Bucharest, Eng. and 
Management of Technol. Systems Faculty, Machine Building Technol. Dep.]. – 
Bucureşti: Politehnica Press, 2011. – 128 p.: fig., tab. – Bibliogr. după comunic. – 
ISSN 2068-2093 

CZU 082    C 57    (F. şt. - 1 ex.)  
 
24. „CNC Technologies-2011”, intern. conf. and exhib., 5th edition, May 12-13, 

2011: [proceedings]: Student Papers / ed.: Doru Bardac; [Univ. Politehnica of  
Bucharest, Eng. and Management of Technol. Systems Faculty, Machine Building 
Technol. Dep.]. – Bucureşti: Politehnica Press, 2011. – 78 p.: fig., tab. – Bibliogr. 
după comunic. – ISSN 2068-2093 

CZU 082    C 57    (F. şt. - 1 ex.) 
 
25. Conferinţa naţională pentru dezvoltare durabilă - CNDD 2003, 13 iunie 

2003: prima ediţie / Univ. „Politehnica” din Bucureşti. – Bucureşti: [s.n.], 2003. – 
645 p.: fig., tab. – Bibliogr. după comunic. – ISBN 973-8449-16-2 

CZU 082    C 65    (F. şt. - 1 ex., FCGC - 1) 
 
26. Simpozionul internaţional al tinerilor cercetători, ed. a 8-a, (28-29 aprilie 

2010) / [coleg. red.: Corneliu Guţu, Eugeniu Garla, Eugenia Feuras [et al.]], ASEM. 
- Ch.: ASEM, 2010. – 460 p. – Bibliogr. după comunic. – ISBN 978-9975-75-543-6 

CZU 082    S 58    (F. şt. - 1 ex.) 
 

 3 ŞTIINŢE SOCIALE 
32  Politica 

 
27. Cimpoeşu, Dorin. Republica Moldova între România şi Rusia: 1989-2009 / 

Dorin Cimpoeşu. – Ch.: Casa Limbii Române Nichita Stănescu, 2010. – 428 p.: 
tab., il. – (Biblioteca revistei „Limba Română”). – ISBN 978-9975-4129-0-2 

CZU 32   C 49   (F. şt. - 1 ex.) 
 

33  Economie. Ştiinţe economice 
 
28. Cojuhari, Andrei. Teorie economică: curs de prelegeri / Andrei Cojuhari, 

Valentina Childescu; Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. Inginerie Economică şi 
Business, Cat. Teorie Economică şi Business. – Ch.: U.T.M., 2012. – 416 p.: fig., 
tab. – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-9975-45-184-0 

CZU 330    C 61     (F. şt. - 1 ex., FIEB - 149) 
 
29. Progrese în teoria deciziilor economice în condiţii de risc şi incertitudine. Vol. 

7 / coord.: Ion Talaba, Teodor Păduraru, Marilena Doncean; Acad. Română - Filiala 
Iaşi; Inst. de Cercet. Econ. şi Sociale „Gh. Zane”, Dep. de Cercet. Econ. – Iaşi: 
Tehnopress, 2009. – 275 p. – Bibliogr. după art. – ISBN 978-973-702-686-1 

CZU 330     P 94    (FIEB - 1 ex.) 



 7

331  Muncă. Relaţii de muncă. Ştiinţa muncii. Economia muncii. 
Organizarea muncii 

 
30. Maxwell, John C. Cele 17 legi ale muncii în echipă: Cum să construieşti o 

echipă puternică / John C. Maxwell. – Bucureşti: Amaltea, 2003. – 260 p. – (C&A - 
Motivational). – ISBN 973-9397-71-9 

CZU 331    M 51     (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 
 

331.45  Protecţia muncii. Securitatea muncii 
 
31. Olaru, Efim. Securitatea şi sănătatea în muncă: ciclu de prelegeri / Efim 

Olaru; Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. Cadastru, Geodezie şi Construcţii, Cat. 
Securitatea Activităţii Vitale. – Ch.: U.T.M., 2012. – 180 p. - Bibliogr.: p. 166. 

CZU 331.45    O-39     (F. şt. - 1 ex., FCGC - 69, FUA - 50, FIEB - 10,  
FEn - 40, FIMT - 75, FCIM - 75, FTMIA - 50, FIU - 30) 
 

332  Proprietate. Pămînt. Economie funciară. Proprietate imobiliară 
 
32. Albu, Svetlana. Evaluarea şi gestiunea eficientă a patrimoniului public în 

Republica Moldova: Spec.: 08.00.05 – Economie şi management (în activitatea de 
antreprenoriat): Tz. dr. habilitat în economie / Svetlana Albu; consultant şt.: Tudor 
Bajura, dr. habilitat, conf. univ.; U.T.M. – Ch., 2012. – 329 p.: fig., tab. – Bibliogr.: 
p. 233-248 (249 tit.). 

CZU 332.6+330.52    (Inf. - 1 ex.) 
 
33. Albu, Svetlana. Evaluarea şi gestiunea eficientă a patrimoniului public în 

Republica Moldova: Spec.: 08.00.05 – Economie şi management (în activitatea de 
antreprenoriat): Autoref. tz. dr. habilitat în economie / Svetlana Albu; consultant şt.: 
Tudor Bajura, dr. habilitat, conf. univ.; U.T.M. – Ch., 2012. – 43 p.: fig., tab. – 
Bibliogr.: p. 38-40 (62 tit.). 

CZU 332.6+330.52    (Inf. - 1 ex.) 
 
34. Guţu, Dumitru. Valorificarea bazelor sociologiei juridice în dezvoltarea 

sistemului cadastral al Republicii Moldova: Teorie, metodologie, metode, tehnici şi 
rezultate ale investigaţiilor / Dumitru Guţu. – Ch.: CEP USM, 2012. – 283 p.: fig., 
tab. – Bibliogr.: p. 250-260. – ISBN 978-9975-71-247-7 

CZU 332    G 98     (F. şt. - 1 ex., FIEB - 9) 
 

334  Forme de organizare a activităţii economice. Întreprinderi. Unităţi 
economice. Sisteme cooperatiste 

 
35. Certan, Simion. Teoria administrării afacerilor / Simion Certan; Univ. de Stat 

din Moldova, Fac. Ştiinţe Economice. – Ed. a 2-a, compl. şi actual. – Ch.: CEP 
USM, 2012. – 400 p.: tab., fig. – Bibliogr.: p. 393-399. – ISBN 978-9975-71-213-2 

CZU 334    C 36     (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 
 



 8

336  Finanţe. Finanţe publice. Sistem bancar şi monetar 
 
36. Caprian, Iulia. Eficientizarea controlului financiar în Republica Moldova: 

Spec.: 08.00.10 – Finanţe, monedă, credit: Autoref. tz. dr. în economie / Iulia 
Caprian; USM. – Ch., 2012. – 28 p.: fig. – Bibliogr.: p. 24-25 (23 tit.). 

CZU [336.148+657.6](478)(043)    (Inf. - 1 ex.) 
 
37. Certan, Ion. Modalităţi de eficientizare a managementului sistemului 

financiar în condiţiile globalizării: Spec.: 08.00.05 – Economie şi management (în 
domeniul finanţelor): Autoref. tz. dr. în economie / Ion Certan; ASEM. – Ch., 2011. 
– 29 p.: fig., tab – Bibliogr.: p. 26 (8 tit.). 

CZU 336:005(043.2)    (Inf. - 1 ex.) 
 
38. Miron, Oxana. Aspectele financiare ale funcţionării şi corelării sistemelor de 

asigurări medicale obligatorii şi facultative: Spec.: 08.00.10 – Finanţe; Monedă; 
Credit: Autoref. tz. dr. în economie / Oxana Miron; ASEM. – Ch., 2012. – 21 p.: 
scheme, tab. – Bibliogr.: p. 16-17 (16 tit.). 

CZU 336.531.2:369.06(478)(043)     (Inf. - 1 ex.) 
 

338.48 Turismul din punct de vedere economic. Politica turismului 
 
39. Darabă, Aura. Managementul ospitalităţii în turism / Aura Darabă. – Galaţi: 

Zigotto, 2007. – 147 p. – Bibliogr.: p. 147. – ISBN 978-973-1724-22-5 
CZU 338.48    D 18    (FTMIA - 1 ex.) 
 

339  Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economie mondială 
 
40. Galben, Ilian. Eficientizarea comerţului exterior al Republicii Moldova: 

Spec.: 08.00.14 – Economie mondială; relaţii economice internaţionale: Autoref. tz. 
dr. în economie / Ilian Galben; ULIM. – CH., 2012. – 27 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 
22-23 (30 tit.). 

CZU 339.5(478)(043.2)=135.1   (Inf. - 1 ex.) 
 
41. Integrare economică şi economie europeană: suport bibliografic = Cursul: 

„Integrare economică şi economie europeană” / Natalia Lobanov, Mihai Hachi, Lilia 
Pînzari, Iacob Cocoş. – Ch.: [s.n.], 2011. – 143 p. 

CZU 339     I-58     (FIMT - 8 ex.)  
 
42. Джуха, В. М. Лизинг / В. М. Джуха. – Ростов н/Д: Феникс, 1999. – 320 р. 

– (Учебники, учебные пособия). – Bibliogr.: p. 319. – ISBN 5-222-00923-8 
CZU 339     Д 427    (FIEB - 1 ex.)  
 
43. Лещенко, М. И. Основы лизинга: учеб. пособие / М. И. Лещенко. – М.: 

Финансы и статистика, 2002. – 336 p.: fig. – ISBN 5-279-02115-6 
CZU 339   Л 541   (FIEB - 1 ex.)  



 9

34 Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă 
 

44. Avornic, Gheorghe. Tratat de teoria generală a statului şi dreptului: (în două 
volume). Vol. 1 / Gheorghe Avornic; Univ. de Stat din Moldova, Fac. de Drept. – 
Ch.: [s.n.], 2009. – 460 p. – ISBN 9975-70-370-4     

CZU 34     A 94    (FCIM - 1 ex.) 
 
45. Vol. 2. – 2010. – 577 p. – Bibliogr.: p. 490-520. – ISBN 978-9975-78-864-9     
CZU 34     A 94    (FCIM - 1 ex.)  
 
46. Guţu, Dumitru. Valorificarea bazelor sociologiei juridice în contextul 

dezvoltării sistemului cadastral al Republicii Moldova: Spec.: 12.00.01 – Teoria 
generală a dreptului; Istoria statului şi dreptului; Istoria doctrinelor politice şi de 
drept: Autoref. tz. dr. în drept / Dumitru Guţu; USM. – Ch., 2011. – 29 p. – 
Bibliogr.. p. 26 (8 tit.). 

CZU 340.12(478)(043.3)    (Inf. - 1 ex.)  
 

341 Drept internaţional 
 
47. Convenţia pentru apărarea Drepturilor Omului şi a Libertăţilor fundamentale: 

amendată de Protocoalele nr. 11 şi 14 însoţită de protocolul adiţional şi Protocoalele 
nr. 4, 6, 7, 12 şi 13. – Ch.: Biroul de Informare al Consiliului Europei în Moldova, 
2010. – 47 p. – (Seria tratatelor Consiliului Europei; Nr. 005). 

CZU 341   C 69   (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1, FIEB - 1, FIU - 1)  
 
48. Drepturile omului şi problema dizabilităţilor: Reglementări internaţionale şi 

naţionale privind drepturile omului, destinat persoanelor cu dizabilităţi şi familiilor 
acestora: ghid / Sergiu Racu, Aurelia Grigoriu, Aliona Savciuc [et al.]. – Ch.: 
Cartier, 2011. – 280 p. – Bibliogr.. p. 277-278. – ISBN 978-9975-79-722-1 

CZU 341   D 82    (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 
 

342 Drept public. Drept constituţional 
 
49. Codul electoral = Кодекс о выборах / Republica Moldova. – Ch.: [s.n], 2010. 

– 252 p. – ISBN 978-9975-78-922-6 
CZU 342   R 46   (F. şt. - 1 ex.) 

 
50. Libertatea de exprimare în Europa: Jurisprudenţa cu privire la articolul 10 al 

Convenţiei Europene a Drepturilor Omului. – Ch.: Tipografia Centrală, 2009. – 198 
p. – ISBN 978-9975-78-736-9 

CZU 342   L 58   (F. şt. - 1 ex.) 
 
51. Manualul funcţionarului public în domeniul drepturilor omului / A. Munteanu, 

A. Grigoriu, S. Rusu [et al.]; Centrul pentru Drepturile Omului din Moldova. – Ch.: 
Arc, 2011. – 279 p. – ISBN 978-9975-61-647-8 

CZU 342   M 30   (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 



 10

52. Roche, Ralph. Manual privind facilitarea exercitării libertăţii la întrunire / 
Ralph Roche. – Ch.: Tipografia Centrală, 2011. – 142 p. – Bibliogr.: p. 142. – ISBN 
978-9975-53-050-7 

CZU 342   R 63   (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 
 

343 Drept penal 
 
53. Consiliul Europei şi lupta împotriva corupţiei: Convenţia penală privind 

corupţia şi raportul explicativ. Convenţia civilă privind corupţia şi raportul 
explicativ. – Bucureşti: [s.n.], 2001. – 138 p. – ISBN 92-871-4184-3 

CZU 343   C 66   (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1)  
 
54. Svanidze, Eric. Combaterea relelor tratamente şi a impunităţii şi investigarea 

eficientă a relelor tratamente: Raport pe ţară – Moldova / Eric Svanidze; trad.: Elena 
Glavan. – [Strasbourg]: [s.n], 2009. – 84 p.  

CZU 343   S 97   (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1)  
 
55. Svanidze, Eric. Investigarea eficientă a relelor tratamente: Ghidul standardelor 

europene / Eric Svanidze; [trad.: Elena Glavan, Ala Stanila]. – [Strasbourg]: 
Directoratul General pentru Drepturile Omului şi Afaceri Juridice, Consiliului 
Europei, 2009. – 211 p.  

CZU 343   S 97   (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 
 
56. Карпов, А. Н. Использование возможностей международных 

полицейских организаций в розыске преступников: Спец.: 12.00.09 – 
уголовный процесс и криминалистика; судебная экспертиза; оперативно-
розыскная деятельность: Автореф. дис. на соиск. ученой степ. канд. 
юридических наук / А. Н. Карпов; Нац. Акад. Внутренних дел. – Киев, 2011. – 
32 р. – Bibliogr.: p. 26-30 (25 tit.). 

CZU 343.98+351.745.7+341.456   (Inf. - 1 ex.) 
 

347 Drept civil. Drept privat 
 
57. Culegere de acte normative în domeniul proprietăţii industriale. Vol. 1: 

Desene şi modele industriale / [alcăt.: Dorian Chiroşca, Simion Leviţchi]; Agenţia 
de Stat pentru Proprietatea Intelectuală a Republicii Moldova. – Ch.: AGEPI, 2011. 
– 257 p. – ISBN 978-9975-911-61-0 

CZU 347   C 94   (Inf. - 1 ex.)  
 
58. Vol. 2: Soiuri de plante / [alcăt.: Dorian Chiroşca, Maria Rojnevschi, Ala 

Guşan, Diana Stici]. – Ch., 2011. – 242 p. – ISBN 978-9975-911-63-4 
CZU 347   C 94   (Inf. - 1 ex.) 
 
59. Vol. 3: Invenţii / [alcăt.: Dorian Chiroşca, Tudor Jovmir, Ala Guşan [et al.]]. – 

Ch., 2011. – 378 p. – ISBN 978-9975-911-64-1 
CZU 347   C 94   (Inf. - 1 ex.) 



 11

60. Vol. 4: Mărci / [alcăt.: Victoria Bliuc, Diana Stici]. – Ch., 2011. – 356 p. – 
ISBN 978-9975-911-65-8 

CZU 347   C 94   (Inf. - 1 ex.) 
 
61. Vol. 5: Indicaţii geografice, denumiri de origine şi specialităţi tradiţionale 

garantate / [alcăt.: Lilia Bolocan, S. Munteanu, Diana Stici]. – Ch., 2011. – 338 p. – 
ISBN 978-9975-911-27-6 

CZU 347   C 94   (Inf. - 1 ex.) 
 
62. Invenţii protejate în Republica Moldova [Resursă electronică]: Cereri de 

brevet de invenţie. Brevete de invenţie acordate. Brevete de invenţie eliberate = The 
inventions protected in the Republic of Moldova: Patent applications. Granted 
patents for inventions. Issued patents for inventions / Agenţia de Stat pentru 
Proprietatea Intelectuală a Republicii Moldova. – Ch.: AGEPI, 2010. – 1 CD. – 
Cerinţe de sistem: Microsoft Windows 95/98/NT/2000/XP. Config. min. necesară: 
40 MB HDD, 32 MB RAM şi un processor din generaţia 486 instal. se efect. cu ajut. 
program./setup.exe, care se afla în rădăcina discului. 

CZU 347    I-59    (F. şt. - 1 ex.) 
 
63. Pisarenco, Olga. Drept procesual civil: note de curs / Olga Pisarenco; Univ. 

Tehn. a Moldovei, Fac. Construcţii, Geodezie şi Cadastru, Cat. Drept Patrimonial. – 
Ch.: U.T.M., 2011. – 404 p. – Bibliogr.: p. 400-404. – ISBN 978-9975-45-180-2 

CZU 347   P 68   (F. şt. - 1 ex., FCGC - 99) 
 
64. Plotnic, Olesea. Clauzele abuzive în contractele încheiate cu consumatorii : 

aspecte de drept internaţional privat: Spec.: 12.00.03 – Drept privat (internaţional 
privat): Autoref. tz. dr. în drept / Olesea Plotnic; USM. – Ch., 2012. – 30 p. – 
Bibliogr.: p. 26-27 (37 tit.). 

CZU 347.441:336.54:341.9     (Inf. - 1 ex.) 
 
65. Raport anual - 2010: Agenţia de Stat pentru Proprietatea Intelectuală = Annual 

report - 2010 / [coord.: Svetlana Munteanu; red. resp.: Ana Zavalistîi; trad.: Nina 
Calpacci]. – Ch.: Ed. AGEPI, 2011. – 100 p.  

CZU 347     R 46     (F. şt. - 1 ex.) 
 
66. Simpozion anual ştiinţifico-practic privind protecţia proprietăţii intelectuale. 

Lecturi AGEPI: comunicări prezentate la simpozionul anual ştiinţifico-practic 
privind protecţia proprietăţii intelectuale: 21-22 aprilie 2010 / AGEPI. – Ch.: 
AGEPI, 2010. – 302 p.: des. – Bibliogr. după lucrări. – ISBN 978-9975-911-68-9 

CZU 347      S 58     (Inf. - 1 ex.) 
 
67. Simpozion anual ştiinţifico-practic privind protecţia proprietăţii intelectuale. 

Lecturi AGEPI: comunicări prezentate la simpozionul anual ştiinţifico-practic 
privind protecţia proprietăţii intelectuale: 19-20 aprilie 2011 / AGEPI. – Ch.: 
AGEPI, 2011. - 237 p.: fig., tab. - Bibliogr. după lucrări. - ISBN 978-9975-911-70-2 

CZU 347      S 58     (Inf. - 1 ex.) 



 12

68. Strenc, Alexandru Cristian. Dreptul brevetului: Tratat. Vol. 1 / Alexandru 
Cristian Strenc, Bucura Ionescu, Gheorghe Gheorghiu. – Bucureşti: Lumina Lex, 
2005. – 510 p. – ISBN 973-588-934-X 

CZU 347      S 90     (Inf. - 1 ex.) 
 
69. Авторское право [Resursă electronică]: 21 век / Межгосударственный 

Фонд Гуманитарного Сотрудничества Государств-участников СНГ; Рос. Акад. 
Правосудия. – М.: Рос. Акад. Правосудия, 2010. – 1 CD.  

CZU 347     A 226     (Inf. - 1 ex.) 
 

349 Ramuri speciale ale dreptului 
 
70. Acta nucleară & radiologică. Vol. 1 / Agenţia Naţ. de Reglementare a 

Activităţilor Nucleare şi Radiologice. – Ch.: [s.n.], 2009. – 153 p.: tab. – ISBN 978-
9975-9913-8-8 

CZU 349   A 16   (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1) 
 
71. Vol. 2. – 2010. – 180 p. – ISBN 978-9975-9690-9-3 
CZU 349   A 16   (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1) 
 

36 Asistenţă socială. Asigurări sociale 
 
72. Gribincea, Tatiana. Proiectarea şi implementarea managementului eficient al 

carierei în asistenţa socială: Spec.: 08.00.05 – Economie şi Management (în asistenţa 
socială): Autoref. tz. dr. în economie / Tatiana Gribincea; cond. şt.: Maria 
Gheorghiţă, dr. în economie, conf. univ.; U.T.M. – Ch., 2012. – 35 p.: fig., tab. – 
Bibliogr.: p. 29 (9 tit.). 

CZU 364:005(043.2)=135.1    (Inf. - 1 ex.)  
 

37 Educaţie. Învăţământ. Instruire 
 
73. Achiri, Ion. Curriculum-ul pentru disciplina „Didactica matematicii” / [Ion 

Achiri; coord.: Vladimir Guţu]. – Ch.: [U.S.M.], 2011. – 24 p. – (Psihopedagogia 
centrată pe cel ce învaţă). 

CZU 37    A 16    (F. şt. - 3 ex.) 
 
74. Cartaleanu, Tatiana. Curriculum-ul pentru disciplina „Didactica limbii şi 

literaturii române” / [Tatiana Cartaleanu; coord.: Vladimir Guţu]. – Ch.: [U.S.M.], 
2011. – 28 p. – (Psihopedagogia centrată pe cel ce învaţă). 

CZU 37    C 27    (F. şt. - 3 ex.) 
 
75. Duse, Dan-Maniu. Organizational Change and Faculty Development / Dan-

Maniu Duse, Carmen Sonia Duse, Catalin Nemes. – Saarbrucken: LAP LAMBERT 
Academic Publishing, 2011. – 159 p.: fig., tab. – Bibliogr. după art. – ISBN 978-3-
8454-1865-0 

CZU 37   D 96   (F. şt. - 1 ex.) 



 13

76. Gonzalez, Julia. Contribution des Universites au Processus de Bologne: Une 
introduction / Julia Gonzalez, Robert Wagenaar. – Bilbao: Universidad de Deusto, 
[2008]. – 166 p. – ISBN 978-84-9830-107-6 

CZU 37     G 69    (F. şt. - 1 ex.) 
 
77. Gonzalez, Julia. Universities contribution to the Bologna Process: An 

introduction / Julia Gonzalez, Robert Wagenaar. – 2nd ed. – Bilbao: Universidad de 
Deusto, 2008. – 160 p. – ISBN 978-84-9830-132-8 

CZU 37     G 69    (F. şt. - 1 ex.) 
 
78. Muraru, Elena. Curriculum-ul pentru disciplina „Didactica istoriei” / [Elena 

Muraru]. – Ch.: [U.S.M.], 2011. – 20 p. – (Psihopedagogia centrată pe cel ce 
învaţă). 

CZU 37    M 96    (F. şt. - 3 ex.) 
 
79. Organizarea procesului educaţional în învăţămîntul preşcolar primar, 

gimnazial şi liceal: Anul de studii 2011-2012: Sugestii şi recomandări metodologice 
şi manageriale. – Ch.: [s.n.], 2011. – 423 p. – ISBN 978-9975-53-023-1 

CZU 37    O-74    (F. şt. - 2 ex.) 
 
80. Osipov, Violeta. Metodologia studierii matematicii în instituţii cu profil 

tehnic prin intermediul noilor tehnologii informaţionale: Spec.: 13.00.02 – Teoria şi 
metodologia instruirii (matematica): Autoref. tz. dr. în pedagogie / Violeta Osipov; 
Univ. de Stat din Tiraspol. – Ch., 2012. – 31 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 27 (13 tit.). 

CZU 37.016:51(043.2)     (Inf. - 1 ex.) 
 
81. Solcan, Angela. Curriculum-ul pentru disciplina „Glotodidactica” (didactica 

limbii franceze) / [Angela Solcan; coord.: Vladimir Guţu]. – Ch.: [U.S.M.], 2011. – 
20 p. – (Psihopedagogia centrată pe cel ce învaţă).  

CZU 37   S 67    (F. şt. - 3 ex.) 
 
82. Studii doctorale: Experienţa şi perspective europene / [Petru Todos, Valerian 

Dorogan, Jorj Ciumac [et al.]; coord.: Ion Bostan]; Univ. Tehn. a Moldovei. – Ch.: 
U.T.M., 2008. – 195 p. – Bibliogr.: p. 81. – ISBN 978-9975-45-089-8 

CZU 37    S  93    (F. şt. - 1 ex., FCIM - 5, FIMT - 5, FTMIA - 4, FIU - 2,  
FCGC - 4, FUA - 4, FEn - 3) 
 
83. Velişco, Nadejda. Curriculum-ul pentru disciplina „Didactica chimiei” / 

[Nadejda Velişco; coord.: Vladimir Guţu]. – Ch.: [U.S.M.], 2011. – 24 p. – 
(Psihopedagogia centrată pe cel ce învaţă).  

CZU 37    V 43    (F. şt. - 3 ex.) 
 

398 Folclor propriu-zis 
 
84. Aron Ene, Liliana. Conceptul ortodox de comuniune. Vol. 1 / Liliana Aron 

Ene; tip. cu binecuvîntarea Înaltpreasfinţiei Sale, Înaltpreasfinţitul Părinte, Calinic, 



 14

Arhiepiscop al Argeşului şi Muşcelului. – Geamăna: TIPARG, 2011. – 157 p., [4] f. 
il. – (Labirint. Colecţia „Teze”). – Bibliogr.: p. 139-150. – ISBN 978-973-735-597-3 

CZU 398    A 82     (F. şt. - 1 ex., Art. - 1) 
 
85. Aron Ene, Liliana. Comuniunea în creaţia populară românească. Implicaţii 

morale. Vol. 2 / Liliana Aron Ene; tip. cu binecuvîntarea Înaltpreasfinţiei Sale, 
Înaltpreasfinţitul Părinte, Calinic, Arhiepiscop al Argeşului şi Muşcelului. – 
Geamăna: TIPARG, 2011. – 223 p. – (Labirint. Colecţia „Teze”). – Bibliogr.: p. 
168-185. – ISBN 978-973-735-597-3 

CZU 398    A 82     (F. şt. - 1 ex.) 
 

5  MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII 
 

86. Generarea, prevenirea şi procesarea emisiilor poluante în mediul industrial -
GEPROPOL 2009, 12-13 iunie 2009: simpoz. naţ. = Generation, prevention and 
processing of pollutant emissions in industrial environment - GEPROPOL 2009: 
proceedings / Univ. Politehn. din Bucureşti, Fac. Ştiinţa şi Ingineria Materialelor [et 
al.]. – Bucureşti: Printech, 2009. – 378 p.: fig., tab. – ISSN 2066-5725 

CZU 5    G 30    (F. şt. - 1 ex.) 
 
87. Raport Naţional de Inventariere: 1990-2005. Surse de emisii şi sechestrare a 

gazelor cu efect de seră în Republica Moldova / [coord.: Violeta Ivanov, George 
Manful]. – Ch.: [s.n.], 2009. – 364 p. – Bibliogr.: p. 303-311. – ISBN 978-9975-9650-
8-8 

CZU 5   R 25   (F. şt. - 1 ex.) 
 
88. Starea mediului în Republica Moldova în 2007-2010: (Raport Naţional) / 

Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Inst. de Ecologie şi Geografie. – Ch.: [s.n.], 2011. – 192 
p. – Bibliogr.: p. 183-184. – ISBN 978-9975-4224-4-4 

CZU 5   S 79   (FCGC - 10 ex.) 
 

51 Matematică 
 

89. Matematica: man. pentru clasa a 10-a / Ion Achiri, Petru Efros, Valentin 
Garit, Nicolae Prodan. – Ed a 3-a, rev. şi compl. – Ch.: Prut Internaţional, 2007. – 
280 p.: fig. – ISBN 978-9975-69-893-1 

CZU 51    M 47   (FTMIA - 1 ex.) 
 
90. Rădulescu, Constanţa. Optimizarea proceselor tehnologice / Constanţa 

Rădulescu, Liviu-Marius Cîrţina; Univ. „Constantin Brâncuşi” din Târgu-Jiu. – 
Tîrgu-Jiu: Academica Brâncuşi, 2011. – 281 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 279-281. – 
ISBN 978-973-144-481-9 

CZU 519.8    R 18   (F. şt. - 1 ex.) 
 
91. Ţurcanu, Alina. Obiecte libere şi produse de subcategorii: Spec.: 01.01.06 – 

Logică matematică, algebră şi teoria numerelor: Tz. dr. în ştiinţe fiz.-mat. / Alina 



 15

Ţurcanu; cond. şt.: Dumitru Botnaru, dr. habilitat, conf. univ.; U.T.M. – Ch., 2012. 
– 140 p.: fig. – Bibliogr.: p. 129-136 (118 tit.). 

CZU 512.57/.58:517.98(043.3)    (Inf. - 1 ex.) 
 

528 Geodezie. Topografie. Fotogrametrie. Cartografie 
 

92. Vlasenco, Ana. Cartografie matematică: curs universitar / Ana Vlasenco, 
Vasile Chiriac; Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. Cadastru, Geodezie şi Construcţii, 
Cat. Geodezie, Cadastru, Geotehnică. – Ch.: U.T.M., 2012. – 256 p.: fig. – 
Bibliogr.: p. 255-256. – ISBN 978-9975-45-206-9 

CZU 528    V 79    (F. şt. - 1 ex., FCGC - 99) 
 

53  Fizică 
 

93. Bransden, B. H. Fizica atomului şi a moleculei / B. H. Bransden, C. J. 
Joachain; trad. din lb. engl.: Mircea Rusu, Horaţiu Palivan. – Bucureşti: Ed. tehnică, 
1998. – 768 p.: fig. – (Nabla). – Bibliogr.: p. 751-752. – ISBN 973-31-1270-4 

CZU 539    B 78    (F. şt. - 1 ex.) 
 
94. Felea, Viorel. Cuplajul SPIN – reţea şi transformările structurale în magneţi 

frustraţi cu structura de tip spinel şi MnWO4: Spec.: 01.04.10 – Fizica şi ingineria 
semiconductorilor: Autoref. tz. dr. în domeniul ştiinţelor fiz.-mat. / Viorel Felea; 
AŞ RM, Inst. de Fizică Aplicată. – Ch., 2011. – 29 p.: fig. – Bibliogr.: p. 24-26 (31 
tit.). 

CZU 537.311    (Inf. - 1 ex.) 
 
95. Lehoucq, Roland. Legile lumii: Mediul înconjurător explicat cu ajutorul 

fizicii / Roland Lehoucq, Jean-Michel Courty, Edouard Kierlik; trad. de Andrei-
Paul Corescu; il. de Bruno Vacaro; pref. de Jacques Treiner. – Ch.: Arc, 2005. – 
160 p. – Bibliogr.: p. 154-156. – ISBN 978-9975-61-609-6 

CZU 53    L 41    (F. şt. - 1 ex.) 
 
96. Morari, Roman Andrei. Supraconductibilitatea reversibilă în nanostructuri 

supraconductoare pe bază de niobiu şi aliaj de cupru-nichel: Spec.: 01.04.07 – 
Fizica stării condensate: Autoref. tz. dr. în ştiinţe fiz.-mat. / Roman Andrei Morari; 
AŞ RM, Inst. de Inginerie Electronică şi Nanotehnologii „D. Ghiţu”. – Ch., 2011. – 
28 p.: fig. – Bibliogr.: p. 18-20 (26 tit.). 

CZU 537.312.62    (Inf. - 1 ex.) 
 

54  Chimie. Mineralogie 
 
97. Colloque Franco-Roumain de Chimie Appliquee COFrRoCA - 2010, 7-10 

Juillet 2010, Orleans: actes du sixieme colloque. – Bacău: Alma Mater, 2010. – 212 
p. – Bibliogr. la sf. art. – ISSN 2068-6382 

CZU 54     C 62     (F. şt. - 1 ex.) 
 



 16

98. Romanian International Conference on Chemistry and Chemical Engineering 
– RICCE-14, 22-24 September 2005: proceedings. Vol. 1: Plenary conferences. 
Inorganic chemistry. Science and engineering of oxide materials / Univ. Politehnica 
of Bucharest, Fac. of Applied Chemistry and Materials Science. – Bucharest: 
Printech, 2005. – p. P01-1-S08-318: fig., tab. – Bibliogr. după comunic. – ISBN 
973-718-284-7 

CZU 54    R 70    (F. şt. - 1 ex.) 
 
99. Vol. 2: Physical chemistry. Analytical chemistry and quality control. 

Electrochemistry and corrosion. – 2005. – p. S03-1-S10-202: fig., tab. – Bibliogr. 
după comunic. – ISBN 973-718-284-7 

CZU 54    R 70    (F. şt. - 1 ex.) 
 
100. Vol. 3: Biochemical and chemical engineering. Organic chemical 

technology, dyestuffs, petrochemistry and carbochemistry. Economic engineering. 
– 2005. – p. S05-1-S11-122: fig., tab. – Bibliogr. după comunic. – ISBN 973-718-
284-7 

CZU 54    R 70    (F. şt. - 1 ex.) 
 
101. Romanian International Conference on Chemistry and Chemical 

Engineering, September 7-10, 2011 [Resursă electronică]: proceedings of the 17th 
intern. conf. / Univ. Politehnica of Bucharest, Fac. of Applied Chemistry and 
Materials Science. – Sinaia: Politehnica Press, 2011. – 1 CD.  

CZU 54    R 70    (F. şt. - 1 ex.) 
 
102. Stratulat, Elena. Formarea, structura şi proprietăţile compuşilor coordinativi 

ai cobaltului şi cuprului cu chalcogensemicarbazonele 8-formilchinolinei: Spec.: 
02.00.01 – chimie anargonică: Autoref. tz. dr. în chimie / Elena Stratulat; USM. – 
Ch., 2012. – 25 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 20 (3 tit.). 

CZU 546.30(043.2)     (Inf. - 1 ex.) 
 

55  Geologie şi ştiinţe înrudite. Meteorologie 
 
103. Morris, Neil. Cutremurele / Neil Morris; [trad.: Adina Petrescu]. – Ch.: Arc, 

2002. – 33 p. – (Dezastre naturale). – ISBN 9975-61-297-0 
CZU 550    M 90    (Art. - 1 ex.) 
 
104. Morris, Neil. Uragane şi tornade / Neil Morris; [trad.: Adina Petrescu]. – 

Ch.: Arc, 2002. – 33 p. – (Dezastre naturale). – ISBN 9975-61-299-7 
CZU 551    M 90    (Art. - 1 ex.) 
 
105. Steele, Philip. Vulcanii / Philip Steele; [trad.: Adina Petrescu]. – Ch.: Arc, 

2002. – 33 p. – (Dezastre naturale). – ISBN 9975-61-300-4 
CZU 55    S 81    (Art. - 1 ex.) 
 



 17

106. Шиллинг, В. Цунами: механическая модель работы очага / В. 
Шиллинг. – Изд. 3-е, уточнен. и доп. – Ch.: [s.n.], 2012. – 128 p. – Bibliogr.: p. 
122-125. – ISBN 978-9975-4299-6-2 

CZU 55    Ш 583    (F. şt. - 1 ex.) 
 

57  Ştiinţe biologice 
 
107. Alexeiciuc, Angela. Compendiu la biologie / Angela Alexeiciuc. – Ch.: 

Arc, 2011. – 256 p. – ISBN 978-9975-61-635-5 
CZU 57    A 40    (FTMIA - 1 ex.) 
 
108. Borodaev, Ruslan. Studierea proceselor de autopurificare a apelor naturale 

în prezenţa diferitor forme de migrare ale fierului şi cuprului: Spec.: 11.00.11 – 
Protecţia mediului ambiant şi folosirea raţională a resurselor naturale: Autoref. tz. 
dr. în chimie / Ruslan Borodaev; USM. – Ch., 2012. – 23 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 
16-20 (45 tit.).  

CZU 574.635.044:546+504.4.062.2     (Inf. - 1 ex.) 
 

109. 2nd International Workshop on Genomic Signal Processing – GSP-2011, 
June 27-28, 2011: [proceedings] / [Univ. Politehn. of Bucharest, Biomedical 
Engineering Center [et al.]; [ed. Paul Dan Cristea]. – Bucharest: Politehnica Press, 
2011. – 157 p.: fig., tab. – Bibliogr.după comunic. – ISSN 2247-6121 

CZU 57    I-58    (F. şt. - 1 ex.) 
 

59 Zoologie 
 

110. Becker, Genevieve de. Recordurile animalelor / Genevieve de Becker; trad. 
din lb. fr.: Andrei-Paul Corescu; red.: Adriana Hristov. – Ch.: Arc, 2008. – 44 p. – 
ISBN 978-9975-61-499-3 

CZU 59    B 39    (F. şt. - 1 ex.) 
 
111. Borodina, Lidia. Viaţa secretă a celor mai uluitoare fiinţe de pe glob / Lidia 

Borodina. – Ed. rev. – Ch.: Arc, 2010. – 52 p. – ISBN 978-9975-61-559-4 
CZU 59    B 69    (Art. - 1 ex.) 
 
112. Cozari, Tudor. Fluturii: Mica enciclopedie / Tudor Cozari. – Ch.: Arc, 

2008. – 160 p. – ISBN 978-9975-61-482-5 
CZU 59    C 80    (FIU - 1 ex.) 
 
113. Cozari, Tudor. Insectele: Mica enciclopedie / Tudor Cozari. – Ch.: Arc, 

2010. – 176 p. – ISBN 978-9975-61-595-2 (Arc) 
CZU 59    C 80    (F. şt. - 1 ex.) 
 
114. Munteanu, Andrei. Păsările lumii: Enciclopedie pentru copii / [Andrei 

Munteanu]. – Ch.: Arc, 2001. – 48 p. – ISBN 9975-61-074-9 
CZU 59(031)    M 95    (F. şt. - 1 ex.) 



 18

 
115. Prati, Elisa. Cartea despre animale / Elisa Prati. – Ch.: Arc, 2008. – 63 p. – 

ISBN 978-9975-61-491-7 
CZU 59    P 89    (Art. - 1 ex.) 
 
116. Wetter, Bernard de. Regnul animal / Bernard de Wetter; trad. de Andrei-

Paul Corescu. – Ch.: Arc, 2008. – 301 p. – ISBN 978-9975-61-453-5 (Arc) 
CZU 59    W 60    (F. şt. - 1 ex.) 
 

6  ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ 
61 Medicină 

 
117. Barber, Nicola. Incendii şi inundaţii / Nicola Barber; [trad. Adina Petrescu]. 

– Ch.: Arc, 2002. – 33 p. – (Dezastre naturale). – ISBN 9975-61-298-9 
CZU 61    B 29    (Art. - 1 ex.) 
 
118. Creţu, Larisa. Plantele alimentare care ne apăra sănătatea / Larisa Creţu, 

Lilia Domaşenco. – Ch.: Arc, 2005. – 320 p., [10] f. planşe. – (Secretele sănătăţii). 
– Bibliogr.: p. 315. – ISBN 9975-61-402-7 

CZU 61    C 85    (FTMIA - 1 ex.) 
 
119. Lozan, Oleg. Tehnologii telemedicale în sistemul educaţional şi de sănătate. 

Spec.: 14.00.33 – Medicină socială şi management: Autoref. tz. dr. habilitat în 
medicină / Oleg Lozan; USMF „Nicolae Testemiţanu”. – Ch., 2012. – 44 p.: fig., tab. 
– Bibliogr.: p. 36-37 (21 tit.).  

CZU [614.2:37.091]:654.15(478)     (Inf. - 1 ex.) 
 
120. Tcacenco, Ecaterina. Managementul diagnosticului precoce al tumorilor pielii 

în condiţiile centrului medical privat: Spec.: 14.00.33 – Medicină socială şi 
management: Autoref. tz. dr. habilitat în medicină / Ecaterina Tcacenco; USMF 
„Nicolae Testemiţanu”. – Ch., 2012. – 30 p.: tab. – Bibliogr.: p. 24-26 (29 tit.).  

CZU [615.5-006.6-07+65.012.4]:334.722     (Inf. - 1 ex.) 
 
121. Uncuţa, Andrei. Optimizarea activităţii serviciului de neurologie şi 

neurochirurgie prin aplicarea tehnologiilor informaţionale: Spec.: 14.00.33 – Medicină 
socială şi management: Autoref. tz. dr. habilitat în medicină / Andrei Uncuţa; USMF 
„Nicolae Testemiţanu”. – Ch., 2012. – 28 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 22-23 (22 tit.).  

CZU [614.2+616.8]:004.45     (Inf. - 1 ex.) 
 
122. Vasilachi, Georgeta. Ciupercile şi drojdiile în alimentaţie: Tratarea unor boli 

cu ajutorul lor / Georgeta Vasilachi. – Ch.: Arc, 2010. – 200 p., [6] f. planşe. – 
(Secretele sănătăţii). – Bibliogr.: p. 187-194. – ISBN 978-9975-61-557-0  

CZU 61    V 32     (FTMIA - 1 ex.) 
 



 19

 
62  Inginerie. Tehnică 

 
123. Studiehandbok: Farkostteknik. Maskinteknik. Materialknik = Student 

Guide with ECTS Information Package / Kungl Tekniska Hogskolan. – Stockholm: 
[s.n.], 1998. – 578 p.  

CZU 62    S 93   (F. şt. - 1 ex.) 
 

620  Încercarea materialelor. Materiale comerciale şi cunoaşterea 
mărfurilor, centrale energetice. Economie energetică 

 
124. Pascu, Doru Romulus. Atlas metalografic pentru îmbinări sudate. Vol. 1 / 

Doru Romulus Pascu, Marian Iacob, Constantin Buşilă. – Timişoara: [s.n.], 2002. – 
77 p. – Bibliogr.: p. 75-76. – ISBN 973-687-071-5 

CZU 620    P 40    (F. şt. - 1 ex.) 
 

620.2  Materiale comerciale. Produse, mărfuri. Merceologie 
 
125. Second International Workshop on Advanced, Nano- and Biomaterials and 

Their Applications. French-Romanian Topical Meeting on Nano and Biomaterials, 
15-19 September, 2010, Sibiu, Romania: [Program and abstract book] / Nat. 
Consultancy Centre for Environmental Protection; Univ. Politehnica from 
Bucharest; [ed.: Ileana Rău]. – Sibiu: [s.n.], 2010. – 100 p.: fig. – Bibliogr. după 
comunic. – ISSN 1844-8321 

CZU 620.22    I-58   (F. şt. - 1 ex.) 
 

620.9  Economia energiei în general 
 
126. Codreanu, Constantin. Metodologia auditului energetic industrial / 

Constantin Codreanu. – Ch.: Tehnica-Info, 2011. – 128 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 
113-114. – ISBN 978-9975-63-323-9 

CZU 620.9    C 60    (F. şt. - 1 ex., Fen - 2, FUA - 1) 
 

621  Construcţia de maşini în general. Tehnică nucleară. 
Electrotehnică. Tehnologie mecanică 

 
127. Antonescu, Păun. Mechanism and machine science: course book / Păun 

Antonescu; Univ. Politehnica of Bucharest, Chair of Mechanisms and Robots 
Theory. – Bucharest: Printech, 2005. – 268 p.: fig. – Bibliogr.: p. 268. – ISBN 973-
718-293-6  

CZU 621    A 63    (F. şt. - 1 ex., FIMT - 2) 
 
128. Modern Technologies, Quality and Innovation: proceedings of the 15th 

intern. conf., 22-27 May, 2011. Vol. 1 / ed.: Dumitru Nedelcu, Laurenţiu 
Slătineanu, Sergiu Mazuru, Olivera Milosevic. – Iaşi: Modtech Publishing House, 
2011. – p. 1-600: fig., tab. – Bibliogr. după art. – ISSN 2069-6736 



 20

CZU 621    M 84    (F. şt. - 1 ex.) 
 
129. Modern Technologies, Quality and Innovation: proceedings of the 15th 

intern. conf., 22-27 May, 2011. Vol. 2 / ed.: Dumitru Nedelcu, Laurenţiu 
Slătineanu, Sergiu Mazuru, Olivera Milosevic. – Iaşi: Modtech Publishing House, 
2011. – p. 601-1206: fig., tab. – Bibliogr. după art. – ISSN 2069-6736 

CZU 621    M 84    (F. şt. - 1 ex.) 
 
130. Sesiunea de comunicări ştiinţifice a Catedrei de Mecanică Tehnică şi 

Mecanisme - SIMEC 2007 / Univ. Tehn. de Construcţii Bucureşti, Fac. de Utilaj 
Tehnologic; [red.: Cristian Pavel, Alexandru Constantinescu, Indira Andreescu [et 
al.]]. – Bucureşti: Matrix Rom, 2007. – 230 p.: fig., tab. – Bibliogr. după comunic. 
– ISSN 1842-8045 

CZU 621    S 50    (F. şt. - 1 ex.) 
 
131. Sesiunea de comunicări ştiinţifice a Catedrei de Mecanică Tehnică şi 

Mecanisme - SIMEC 2010 / Univ. Tehn. de Construcţii Bucureşti, Fac. de Utilaj 
Tehnologic, Cat. de Mecanică Tehnică şi Mecanisme; [red.: Polidor Bratu, Valentin 
Ceasu]. – Bucureşti: Matrix Rom, 2010. – 234 p.: fig., tab. – Bibliogr. după 
comunic. – ISSN 1842-8045 

CZU 621    S 50    (F. şt. - 1 ex.) 
 
132. Sesiunea de comunicări ştiinţifice a Catedrei de Mecanică Tehnică şi 

Mecanisme - SIMEC 2011 / Univ. Tehn. de Construcţii Bucureşti, Fac. de Utilaj 
Tehnologic, Cat. de Mecanică Tehnică şi Mecanisme; [red.: Polidor Bratu, Valentin 
Ceasu]. – Bucureşti: Matrix Rom, 2011. – 288 p.: fig., tab. – Bibliogr. după 
comunic. – ISSN 1842-8045 

CZU 621    S 50    (F. şt. - 1 ex.) 
 

621.1  Motoare termice în general. Producerea, distribuţia şi utilizarea 
aburului. Motoare (maşini) cu abur. Cazane de abur 

 
133. Foanene, Adriana. Tabele şi diagrame termotehnice / Adriana Foanene. – 

Târgu-Jiu: Academica Brâncuşi, 2011. – 146 p. – ISBN 978-973-144-485-7  
CZU 621.1    F 72     (F. şt. - 1 ex.) 
 

621.22  Energie hidraulică. Energia apei. Maşini hidraulice 
 
134. Conferinţa hidroenergeticienilor din România „Dorin Pavel”, 27-28 mai 

2010: lucrările celei de-a VI-ea conf. / Univ. Politehnica din Bucureşti, Fac. de 
Energetică, Cat. de Hidraulică, Maşini Hidraulice şi Ingineria Mediului. – 
Bucureşti: Politehnica Press, 2010. – 528 p.: fig., tab. – Bibliogr. după comunic. – 
ISSN 2068-276X  

CZU 621.22     C 65     (F. şt. - 1 ex., FEn - 1) 
 



 21

621.3  Electrotehnică 
 
135. Advanced topics in electrical engineering: proceedings of the 6th intern. 

symp., 20-21 November, 2008, Bucharest / Univ. Politehnica of Bucharest, Fac. of 
Electrical Engineering; Assoc. of Electrical and Electronical Engineering from 
Romania. – Bucharest: Printech, 2008. – 317 p.: fig., tab. – Bibliogr. după comunic. 
– ISBN 978-606-521-137-7  

CZU 621.31    A 23    (F. şt. - 1 ex.) 
 
136. Bazele cercetării experimentale a actuatorilor electromecanici / Vasile 

Năsui, Adriana Coteţiu, Radu Coteţiu [et al.]. – Baia Mare: Ed. Universităţii de 
Nord, 2007. – 358 p.: fig. – (Construcţii de maşini). – Bibliogr.: p. 254-356. – ISBN 
973-1729-08-9 

CZU 621.3      B 38     (F. şt. - 1 ex., FIMT - 4) 
 
137. Năsui, Vasile. Actuatori liniari electromecanici / Vasile Năsui. – Cluj-

Napoca: Risoprint, 2006. – 350 p.: fig. – Bibliogr.: p. 339-340. – ISBN 973-656-
813-X 

CZU 621.3     N 25     (F. şt. - 1 ex., FIMT - 2) 
 
138. Năsui, Vasile. Optimizarea randamentului actuatorilor electromecanici / 

Vasile Năsui. – Cluj-Napoca: Risoprint, 2006. – 248 p. – Bibliogr.: p. 235-239. – 
ISBN 973-751-374-6 

CZU 621.3     N 25     (F. şt. - 1 ex., FIMT - 4) 
 

621.56  Refrigerare în general. Producerea temperaturii scăzute 
 
139. Dmitriev, Vladimir. Bazele tehnologiei frigorifice: ciclu de prelegeri / 

[Vladimir Dmitriev; red. resp.: Mircea Bernic]; Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. 
Inginerie Mecanică şi Transporturi, Cat. Utilaj Tehnologic Industrial. – Ch.: 
U.T.M., 2012. – 103 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 101. 

CZU 621.56    D 56     (F. şt. - 1 ex., FIMT - 25, FTMIA - 24) 
 

621.7  Tehnologie mecanică în general: procese, scule, maşini, aparate 
 

140. Sudarea electrică / Ilie Botez, Alexandru Marin, Alexei Botez [et al.]; Univ. 
Tehn. a Moldovei; Univ. Tehnică „Gh. Asachi”. – Ch.: Tehnica-Info, 2011. – 342 
p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 335. – ISBN 978-9975-63-296-6  

CZU 621.791     S 94    (F. şt. - 1 ex., FIMT - 99) 
 
141. „Sudura 2007”: conf. intern. a ASR, 26-28 septembrie 2007, Timişoara: 

lucrările conf. / coord.: Loredana Tioc; Asoc. de Sudură din România (ASR). – 
Timişoara: Sudura, 2007. – 399 p.: fig., tab. – ISSN 1843-4738 

CZU 621.791    S  94     (F. şt. - 1 ex.) 
 



 22

142. „Sudura 2008 – Noutăţi în domeniul materialelor, echipamentelor şi 
proceselor de sudare”: conf. ASR, 17-19 septembrie 2008, Buzău: lucrările conf. / 
coord.: Loredana Tioc; Asoc. de Sudură din România (ASR). – Timişoara: Sudura, 
2008. – 261 p.: fig., tab. – Bibliogr. după art. – ISSN 1843-4738 

CZU 621.791    S  94     (F. şt. - 1 ex.) 
 

621.8  Organe de maşini. Transmiterea energiei mecanice 
 
143. Grigore, Niculae. Organe de maşini: Angrenaje conice şi melcate / Niculae 

Grigore. – Ploieşti: Ed. Universităţii Petrol-Gaze din Ploieşti, 2010. – 235 p.: fig., 
tab. – Bibliogr.: p. 231-235. – ISBN 978-973-719-347-6 

CZU 621.83    G 83     (F. şt. - 1 ex.) 
 
144. Stareţu, Ionel. Gripping systems / Ionel Stareţu. – Tewksbury: Derc 

Publishing House, 2011. – 382 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 349-369. – ISBN 978-0-
9817300-2-8 

CZU 621.86    S 79     (F. şt. - 1 ex.) 
 
145. Макаревич, С. Д. Расчет и проектирование прецессионного 

редуцирующего механизма с коническими роликами для привода подъемно-
тягового аварийно-спасательного устройства: Спец.: 05.02.02 – машиноведение, 
системы приводов и детали машин: Автореф. дис. на соиск. ученой степ. канд. 
техн. наук / С. Д. Макаревич; ГУ ВПО «Белорусско-Российский университет». – 
Могилев, 2011. – 25 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 18-22. 

CZU 621.833.6(043.3)    (Inf. - 1 ex.) 
 

622 Industrie minieră 
 

146. Stan, Marius. Metode avansate de proiectare a utilajului petrolier / Marius 
Stan. – Ed. a 2-a rev. şi adăug. – Ploieşti: Ed. Universităţii Petrol-Gaze din Ploieşti, 
2011. – 183 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 181-183. – ISBN 978-973-719-409-1 

CZU 622    S 76    (F. şt. - 1 ex.) 
 

624 Construcţii civile în general 
 

147. Peştişanu, Constantin. Construcţii: clădiri şi alte construcţii inginereşti / 
Constantin Peştişanu, Cristina Burlacu, Corneliu Şchiopu. – Ed. a 4-a. – Bucureşti: 
Iroval, 2009. – 415 p.: fig., tab. – ISBN 978-606-92195-3-9 

CZU 624     P 53     (FCGC - 1 ex.) 
 
148. Полканов, В. Н. Оценка прочности и устойчивости грунтов в 

основании сооружений: учеб. пособие / В. Н. Полканов, Н. Г. Фуниеру; Техн. 
Ун-т Молдовы, Каф. Геодезии, Кадастра и Геотехники. – Ch.: U.T.M., 2012. – 
104 p. – Bibliogr.: p. 101-102. – ISBN 978-9975-45-196-3 

CZU 624.13    П 51     (F. şt. - 1 ex., FCGC - 97) 
 



 23

63 Agricultură. Ştiinţe şi procedee înrudite 
 
149. Hanreich, Lotte. Brânzeturi pentru casă şi pentru piaţă: 120 de reţete pentru 

prelucrarea laptelui / Lotte Hanreich, Edith Zelther; trad.: Ina Mintici. – Bucureşti: 
Ed. M.A.S.T., 2008. – 221 p., [2] f. color. – ISBN 988-973-1822-13-6 

CZU 637     H 23      (FTMIA - 1 ex.) 
 
150. Materiale informative referitoare la sectorul de producere a strugurilor de 

masă [Resursă electronică] / Agenţia SUA pentru Dezvoltare Internaţională 
(USAID); Proiectul de Dezvoltare a Businessului Agricol (PDBA). – Ch.: [s.n.], 
2006. – CD-ROM. 

CZU 634.8      M 47      (FTMIA - 1 ex.) 
 
151. Procesarea cărnii de pasăre. – Bucureşti: [s.n.], 2000. – 139 p. 
CZU 637      P 93     (FTMIA - 1 ex.) 
 
152. Producerea şi marketingul plantelor aromatice şi medicinale (PAM) – 

aspecte importante pentru Moldova [Resursă electronică]: Curs video de instruire, 8 
noiembrie 2006. Partea 1 / Agenţia SUA pentru Dezvoltare Internaţională 
(USAID); Proiectul de Dezvoltare a Businessului Agricol (PDBA). – Ch.: [s.n.], 
2006. – DVD. 

CZU 633.8      P 94      (FTMIA - 1 ex.) 
 
153. Producerea şi marketingul plantelor aromatice şi medicinale (PAM) – 

aspecte importante pentru Moldova [Resursă electronică]: Curs video de instruire, 8 
noiembrie 2006. Partea 2 / Agenţia SUA pentru Dezvoltare Internaţională 
(USAID); Proiectul de Dezvoltare a Businessului Agricol (PDBA). – Ch.: [s.n.], 
2006. – DVD. 

CZU 633.8      P 94      (FTMIA - 1 ex.) 
 
154. Tratat de avicultură. Vol. 3: Tehnologia industrializării produselor şi 

subproduselor avicole. Managementul şi marketingul produselor avicole. 
Biosecuritatea fermelor de creştere a păsărilor / I. Vacariu-Opriş, P. Plăcintă, I. Van 
[et al.]. – Bucureşti: Ceres, 2004. – 511 p., [6] pl. color. – Bibliogr.: p. 502-511. – 
ISBN 973-40-0463-8 

CZU 636     T 81      (FTMIA - 1 ex.)  
 
155. Vrabie, Elvira. Procesarea electrofizică a zerului cu extragerea 

concentratului proteico-mineral şi izomerizarea simultană a lactozei în lactuloză: 
Spec.: 05.18.12 – Procese şi aparate în industria alimentară: Tz. dr. în tehnică / 
Elvira Vrabie; cond. şt.: Mircea Bologa, acad., prof. univ.; AŞ RM, Inst. de Fizică 
Aplicată. – Ch., 2012. – 156 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 131-288 (288 tit.). 

CZU 637.1.02:637.134(043.2)     (Inf. - 1 ex.) 
 
156. Vrabie, Elvira. Procesarea electrofizică a zerului cu extragerea 

concentratului proteico-mineral şi izomerizarea simultană a lactozei în lactuloză: 



 24

Spec.: 05.18.12 – Procese şi aparate în industria alimentară: Autoref. tz. dr. în 
tehnică / Elvira Vrabie; cond. şt.: Mircea Bologa, acad., prof. univ.; AŞ RM, Inst. 
de Fizică Aplicată. – Ch., 2012. – 29 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 24-26 (28 tit.). 

CZU 637.1.02:637.134(043.3)     (Inf. - 1 ex.)  
 

64  Economie casnică. Ştiinţe domestice. Întreţinerea casei 
641  Alimente. Preparare. Mâncăruri 

 
157. Burculeţ, Dan. 600 preparate din peşte / Dan Burculeţ. – Bucureşti: Teora, 

2007. – 136 p. – Bibliogr.: p. 130. – ISBN 973-601-690-0 
CZU 641    B 93     (FTMIA - 2 ex.)   
 
158. Mîndru-Crudu, Maria. Traista cu bucate din Moldova adunate / Maria 

Mîndru-Crudu. – Ch.: Iulian, 2008. – 264 p. – Bibliogr.: p. 262. – ISBN 978-9975-
922-32-6 

CZU 641     M 74     (FTMIA - 1 ex.) 
 
159. Богушева, В. И. Технология приготовления пищи / В. И. Богушева. – 

Ростов н/Д: Феникс, 2007. – 189 р. – (Среднее профессиональное 
образование). – ISBN 978-5-222-12158-0  

CZU 641     Б 749     (FTMIA - 1 ex.) 
 

65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ  şi comunicaţii 
654  Telecomunicaţii şi telecomandă (organizare, funcţionare) 

 
160. Telecommunications, Electronics and Informatics: proceedings of the 4th 

intern. conf., May 17-20, 2012, Chişinău:. Vol. 1 / Techn. Univ. of Moldova; Acad. 
of Sciences of Moldova; [ed.: V. Canţer, S. Andronic]. - Ch.: U.T.M., 2012. – 412 
p.: fig., tab. – Bibliogr. la sfârşitul art. – ISBN 978-9975-45-200-7 

CZU 654      I-58     (F. şt. - 1 ex., FCIM - 3) 
 

161. Telecommunications, Electronics and Informatics: proceedings of the 4th 
intern. conf., May 17-20, 2012, Chişinău. Vol. 2 / Techn. Univ. of Moldova; Acad. 
of Sciences of Moldova; [ed.: V. Canţer, S. Andronic]. – Ch.: U.T.M., 2012. – 448 
p.: fig., tab. – Bibliogr. la sfârşitul art. – ISBN 978-9975-45-201-4 

CZU 654      I-58     (F. şt. - 1 ex., FCIM - 3) 
 

656  Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul 
circulaţiei 

 
162. Onceanu, Vasile Petru. Management şi audit în siguranţa traficului rutier / 

Vasile Petru Onceanu, Sergiu Grigore Armaşu; Univ. Tehn. a Moldovei, Cat 
Inginerie şi Management în Transport. – Ch.: U.T.M., 2011. – 284 p.: tab. – ISBN 
978-9975-45-175-8 

CZU 656.1     O-54      (F. şt. - 1 ex., FIMT - 9) 
 



 25

657  Contabilitate 
 
163. Analiza rapoartelor financiare: Instrumente, metode, procedee şi tehnici de 

apreciere a informaţiei contabil-financiare în procesul decizional: [man.] / Natalia 
Ţiriulnicova, Valentina Paladi, Liudmila Gavriliuc [et al.]. – Ed. a 2-a, rev. – Ch.: 
[s.n.], 2011. – 400 p. – (În sprijinul contabilului profesionist). – ISBN 978-9975-78-
995-0 

CZU 657     A 48    (F. şt. - 1 ex., FIMT - 9, FIEB - 10) 
 
164. Grigoroi, Lilia. Bazele teoretice ale contabilităţii / Lilia Grigoroi, Liliana 

Lazari. – Ed. a 4-a rev. şi compl. – Ch.: Cartier, 2009. – 336 p. – (Cartier 
educaţional). – Bibliogr.: p. 336. – ISBN 978-9975-79-552-4 

CZU 657      G 85      (F. şt. - 1 ex., FIEB - 4) 
 
165. Panuş, Valentina. Instrumente şi rapoarte contabile utilizate în procesul 

decizional: Spec.: 08.00.12 – Contabilitate; Audit; Analiză economică: Autoref. tz. 
dr. în economie / Valentina Panuş; ASEM. – Ch., 2012. – 28 р.: fig., tab. – 
Bibliogr.: p. 23-24 (17 tit.). 

CZU 657.1:338(478)(043)     (Inf. - 1 ex.) 
 
166. Sava, Lilia. Contabilitate: îndrumar privind soluţionarea problemelor. 

Partea 1 / [Lilia Sava, Maria Griţco]; Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. 
Radioelectronică şi Telecomunicaţii, Cat. Sisteme Optoelectronice. – Ch.: U.T.M., 
2012. – 64 p. – Bibliogr.: p. 63. – ISBN 978-9975-45-198-7 

CZU 657      S 28      (F. şt. - 1 ex., FRT - 99) 
 
167. Zachernicinaia, Anna.  Contabilitatea instrumentelor financiare: Spec.: 

08.00.12 – Contabilitate; Audit; Analiză economică: Autoref. tz. dr. în economie / 
Anna Zachernicinaia; ASEM. – Ch., 2011. – 25 р.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 21-22 
(12 tit.). – Idem în lb. rusă. 

CZU 657.41/.45(043.2)     (Inf. - 1 ex.) 
 

658  Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială 
 
168. Carapunarlî, Sergiu. Optimizarea administrării controlului asupra activităţii 

economice a întreprinderii: Spec.: 08.00.05 – Economie şi management ( în 
activitatea de antreprenoriat): Autoref. tz. dr. în economie / Sergiu Carapunarlî; 
cond. şt.: Valentin Sverdlic, dr., conf. univ.; U.T.M. – Ch., 2012. – 28 p.: tab. – 
Bibliogr.: p. 25 (9 tit.). 

CZU 658.513:005.7      (Inf. - 1 ex.) 
 
169. Cătuneanu, Vasile. Ameliorarea calităţii / Vasile Cătuneanu; Fundaţia 

Română pentru Promovarea Calităţii Q & Q. – Bucureşti: [s.n.], 2001. – 171 p.: tab. 
– Bibliogr.: p. 106-107. 

CZU 658     C 30    (F. şt. - 1 ex.) 
 



 26

170. Cătuneanu, Vasile. Premiile pentru calitate / Vasile Cătuneanu, Nicolae 
Drăgulănescu; Fundaţia Română pentru Promovarea Calităţii. – Bucureşti: [s.n.], 
2001. – 133 p.: tab.  

CZU 658     C 30    (F. şt. - 1 ex.) 
 
171. Hardjono, T. W. Drumul european spre excelenţă: Cum se practică 

managementul calităţii în Europa: Experienţa a 35 de întreprinderi, instituţii publice 
şi organizaţii prestatoare de servicii / T. W. Hardjono, S. ten Have, W. D. ten Have. 
– Bucureşti: [s.n.], 2001. – 242 p.: fig., tab. 

CZU 658     H 26     (F. şt. - 1 ex.) 
 
172. Întreprinderea „Simon Valves”: Studiu de caz privind „Modelul european 

de management prin calitate totală” / Fundaţia Europeană pentru Managementul 
Calităţii. – Bucureşti: [s.n.], 2001. – 139 p.: fig.  

CZU 658     I-58     (F. şt. - 1 ex.) 
 
173. Stone, Bob. Metode de succes în marketingul direct / Bob Stone, Ron 

Jacobs; trad.: Ecaterina Stamati. – Ed. a 7-a. – Ch.: Arc, 2004. – 646 p.: fig. – ISBN 
9975-61-319-5 

CZU 658.8     S 89     (FEn - 1 ex.) 
 
174. Губер, Ю. Е. Менеджмент гуманитарных ресурсов: учеб. пособие 

Часть 7: Самоменеджмент руководителей / Ю. Е. Губер, В. Ф. Чебан, Н. В. 
Старцева; Техн. Ун-т Молдовы, Каф. Инженерии и менеджмента на 
транспорте. – Ch.: U.T.M., 2012. – 68 p.: des., tab. – Bibliogr.: p. 66. – ISBN 978-
9975-45-189-5 

CZU 658.3      Г 931      (F. şt. - 1 ex., FIMT - 99) 
 
175. Часть 8: Самосовершенствование руководителей. – Ch., 2012. – 80 p. – 

Bibliogr.: p. 79. – ISBN 978-9975-45-195-6 
CZU 658.3      Г 931      (F. şt. - 1 ex., FIMT - 99) 
 

659  Publicitate. Informare. Relaţii cu publicul 
 
176. VARO. Moldova-2012: Producători de mărfuri şi servicii: Catalog = 

Производители товаров и услуг. – Ch.: Varo-Inform, 2012. – 766 p. – ISBN 978-
9975-4175-8-7 

CZU 659     V 29     (FCGC - 1 ex.) 
 

66  Chimie industrială 
663  Microbiologie industrială, micrologie industrială. Fermentare, 

industrii de fermentare. Industria băuturilor. Industria stimulentelor 
 

177. Produse vinicole secundare / Acad. de Şt. a Moldovei, Inst. Şt.-Practic de 
Horticultură şi Tehnologii Alimentare; red.: Gheorghe Duca. – Ch.: Ştiinţa, 2011. – 



 27

352 p.: fig., tab. – (Ştiinţa şi inovare). – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-9975-67-
794-3 

CZU 663.2      P 94     (F. şt. - 1 ex.) 
 
178. Современная энциклопедия напитков / сост.: Татьяна Тарасова. – 

Донецк: Донецк БАО, 2002. – 382 p. – ISBN 966-548-100-2 
CZU 663     С 568     (FTMIA - 1 ex.) 
 

664  Prelucrarea şi conservarea alimentelor solide 
 
179. L’application du systeme HACCP dans les industries agroalimentaires / 

Adriana Birca, Alexandr Cherevko, Andriy Foshchan [et al.]. – Sibiu: Alma Mater, 
2009. – 161 p.: tab. – Bibliogr.: p. 160-161. – ISBN 978-973-632-539-7  

CZU 664     A 69     (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 1) 
 
180. Bernic, Mircea. Bazele ştiinţifice ale procesului de uscare a produselor 

oleaginoase cu aplicarea impulsionară a câmpurilor electromagnetice: Spec.: 
05.18.12 – Procese şi aparate în industria alimentară: Autoref. tz. dr. habilitat în 
tehnică / Mircea Bernic; cond. şt.: A. Lupaşco, dr. hab., prof. univ.; U.T.M. – Ch., 
2012. – 50 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 40-41 (31 tit.). 

CZU 664.854:633.85:621.3.023    (Inf. - 1 ex.) 
 
181. Bernic, Mircea. Uscarea produselor oleaginoase în câmp U.H.F. cu aport de 

energie prin impuls / Mircea Bernic. – Ch.: Tehnica-Info, 2011. – 271 p.: fig. – 
Bibliogr.: p. 243-271. – ISBN 978-9975-63-331-4 

CZU 664.8      B 49      (F. şt. - 1 ex.) 
 
182. Ganea, Grigore. Utilaj tehnologic în industria alimentară: Probleme şi 

metode de rezolvare / Grigore Ganea, Dorel Cojoc; Univ. Tehn. a Moldovei. – Ed. a 
2-a, rev. şi compl. – Ch.: Tehnica, 2011. – 247 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 246-247. 
– ISBN 978-9975-63-330-7  

CZU 664     G 18     (F. şt. - 1 ex., FIMT - 74, FTMIA - 75) 
 
183. Manual pentru calificarea cofetar-patiser: Anul de completare. Domeniul: 

Turism şi alimentaţie. Nivelul 2 / coord.: Cristian Dinca. – Bucureşti: Editura 
didactica şi pedagogica, 2008. – 304 p. – Bibliogr.: p. 293-296. – ISBN 978-973-30-
1894-0 

CZU 664.6     M 30     (FTMIA - 1 ex.) 
 
184. Sturza, Rodica. Procese fizico-chimice şi coloidale în sisteme alimentare: 

monogr. / [Rodica Sturza, Olga Deseatnicov]; Univ. Tehn. a Moldovei. – Ch.: 
U.T.M., 2012. - 280 p.: fig., tab. - Bibliogr.: p. 279-280. - ISBN 978-9975-45-186-4 

CZU 664      S 93     (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 149) 



 28

 
 

669  Metalurgie 
 
185. Studiul şi ingineria materialelor: (materiale metalice) / Iurie Ciofu, Tatiana 

Nitulenco, Ioan-Lucian Bolundut, Alexei Toca. – Ch.: U.T.M., 2012. – 467 p.: tab. 
– Bibliogr.: p. 450-466. – ISBN 978-9975-45-216-8 

CZU 669    S 93    (F. şt. - 1 ex., FIMT - 30, FTMIA - 69) 
 

681.5  Tehnica reglării şi comenzii automate. Sisteme, metode şi 
echipament de reglare. Tehnică cibernetică şi automatică 

 
186. Nebunu, Daniela. Teoria sistemelor: aplicaţii / Daniela Nebunu, Onisifor 

Olaru, Marian Popescu. – Ed. a 2-a. – Târgu-Jiu: Academica Brâncuşi, 2011. – 163 
p.: fig. – Bibliogr.: p. 163. – ISBN 978-973-144-484-0 

CZU 681.5     N 32    (F. şt. - 1 ex.) 
 

683.3  Lăcătuşărie. Articole pentru uşi 
 
187. Lăcătuşărie / Ilie Botez, Dumitru Vengher, Valentin Amariei [et al.]; Univ. 

Tehn. a Moldovei; Univ. Tehn. „Gh. Asachi”. – Ch.: Tehnica-Info, 2011. – 525 p.: 
fig., tab. – Bibliogr.: p. 525. – ISBN 978-9975-63-332-1 

CZU 683.3   L 13    (F. şt. - 1 ex., FIMT - 99) 
 

687  Industria îmbrăcămintei, confecţiilor. Fabricarea articolelor de 
toaletă şi îngrijirea generală 

 
188. Саламатова, С. М. Технология художественного оформления одежды: 

учеб. пособие. [Часть 1] / С. М. Саламатова, О. В. Сугак; Техн. Ун-т Молдовы, 
Каф. Технологии швейных изделий из ткани и трикотажа. – Ch.: U.T.M., 2012. – 
328 p.: des., tab. – Bibliogr.: p. 279-281. – ISBN 978-9975-45-211-3      

CZU 687      C 16     (F. şt. - 1 ex., FIU - 49) 
 

7  ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT 
73 Arte plastice 

 
189. Daghi, Ion. Artistic / Ion Daghi. – Ch.: [s.n.], 2011. – 100 p., [4] f. il. – 

Bibliogr.: p. 99. – ISBN 978-9975-53-005-7 
CZU 73     D 12     (F. şt. - 1 ex., FIMT - 14, FIU - 15, FUA - 15) 
 

8  LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 
 

190. Ferber, Michael. Dicţionar de simboluri literare = A dictionary of literary 
symbols / Michael Ferber; trad. din lb. engl. de Florin Sicoie. – Ed. a 2-a. – Ch.: 
Cartier, 2011. – 343 p. – (Cartier. Dicţionar). – ISBN 978-9975-705-4 

CZU 8(036)     F 38    (FTMIA - 1 ex.) 



 29

 
81  Lingvistică şi limbi 

 
191. Avram, Mioara. Faceţi cunoştinţă cu limba română / Mioara Avram, Marius 

Sala. – Ed. a 2-a rev. – Cluj: Echinox, 2007. – 197 p. – (Studium). – ISBN 978-973-
8298-74-3 

CZU 811.135.1     A 95    (F. şt. - 1 ex.) 
 

82  Literatură 
 

192. Asimov, Isaac. A doua fundaţie / Isaac Asimov; trad. şi note de Emilian 
Bazac. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2010. – 256 p. – (Biblioteca „Adevărul”; 87). – 
ISBN 978-606-539-238-0 

CZU 821.111(73)     A 86    (Art. - 1 ex.) 
 
193. Asimov, Isaac. Fundaţia / Isaac Asimov; trad. şi note de Dan-Mihai 

Pavelescu. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2010. – 560 p. – (Biblioteca „Adevărul”; 
86). – ISBN 978-606-539-237-3 

CZU 821.111(73)     A 86    (Art. - 1 ex.) 
 
194. Austen, Jane. Mândrie şi prejudecată / Jane Austen; trad. de Corina 

Ungureanu. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2009. – 415 p. – (Biblioteca „Adevărul”; 
29). – ISBN 978-973-1999-69-2 

CZU 821.111     A 93    (Art. - 1 ex.) 
 
195. Balzac, Honore de. Catherine de Medicis / Honore de Balzac; trad. şi note de 

Diana-Irina Gabor. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2010. – 302 p. – (Biblioteca 
„Adevărul”; 81). – ISBN 978-606-539-230-4 

CZU 821.133.1     B 25     (Art. - 1 ex.) 
 
196. Bolintineanu, Dimitrie. Opere. Vol. 12: Varia. Bibliografie / Dimitrie 

Bolintineanu; ed. îngr., note şi coment. de Teodor Vârcolici. – Bucureşti: Minerva, 
1992. – 569 p. – (Scriitori români). – ISBN 973-21-0200-4 

CZU 821.135.1     B 66     (Art. - 3 ex.) 
 
197. Cehov, A. P. Livada de vişini; Unchiul Vanea; Pescăruşul / A. P. Cehov; trad. 

şi note de Elena Vizir. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2010. – 265 p. – ISBN 978-
606-539-120-8 

CZU 821.161.1     C 34     (Art. - 1 ex.) 
 
198. Chandler, Raymond. Somnul de veci; Domna din lac / Raymond Chandler; 

trad. şi note de Constantin C. Popescu. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2009. – 416 p. 
– (Biblioteca „Adevărul”; 25). – ISBN 978-973-1999-68-5 

CZU 821.111(73)    C 38     (Art. - 1 ex.) 
 



 30

199. Christie, Agatha. Zece negri mititei = Crima din Orient Express / Agatha 
Christie; trad. şi note de Mihaela Golban. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2010. – 446 
p. – ISBN 978-606-539-135-2 

CZU 821.111     C 48     (Art. - 1 ex.) 
 
200. Cronin, Archibald Joseph. Castelul pălărierului / Archibald Joseph Cronin; 

trad. şi note de Sînziana Mihalache. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2010. – 586 p. – 
(Biblioteca „Adevărul”; 80). – ISBN 978-606-539-206-3 

CZU 821.111     C 90      (Art. - 1 ex.) 
 
201. Dante Alighieri. Divina comedie: Infernul. Purgatoriul. Paradisul. Vol. 1 / 

Dante Alighieri; trad. de George Coşbuc. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2010. – 320 
p. – (Biblioteca „Adevărul”; 77). – ISBN 978-606-539-200-7 

CZU 821.131.1     D 17      (Art. - 1 ex.) 
 
202. Vol. 2. – 2010. – 315 p. – ISBN 978-606-539-200-7 
CZU 821.131.1     D 17     (Art. - 1 ex.) 
 
203. Defoe, Daniel. Robinson Crusoe / Daniel Defoe; trad. şi note de Petru 

Comarnescu. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2009. – 256 p. – (Biblioteca „Adevărul”; 
48). – ISBN 978-606-539-046-1 

CZU 821.111     D 27     (Art. - 1 ex.) 
 
204. Dolega-Mostowicz, Tadeusz. Vraciul. Profesorul Wilczur. Vol. 1 / Tadeusz 

Dolega-Mostowicz; trad. de Ion Petrică. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2009. – 304 
p. – (Biblioteca „Adevărul”; 43). – ISBN 978-606-539-039-3 

CZU 821.162.1      D 64      (Art. - 1 ex.) 
 
205. Vol. 2. – 2009. – 352 p. – ISBN 978-606-539-039-3 
CZU 821.162.1      D 64      (Art. - 1 ex.) 
 
206. Doyle, Arthur Conan. Aventurile lui Sherlock Holmes = Memoriile lui 

Sherlock Holmes / Arthur Conan Doyle; trad. de Luiza Ciocşirescu. – Bucureşti: 
Adevărul Holding, 2009. – 544 p. – (Biblioteca „Adevărul”; 31). – ISBN 978-973-
1999-70-8 

CZU 821.111     D 71     (Art. - 1 ex.) 
 
207. Dumas, Alexandre. Cei trei muşchetari. Vol. 1 / Alexandre Dumas; trad. de 

Marius Zavastin. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2009. – 382 p. – ISBN 978-606-539-
116-1 

CZU 821.133.1     D 89     (Art. - 1 ex.) 
 
208. Vol. 2. – 2009. – 366 p. – ISBN 978-606-539-116-1 
CZU 821.133.1     D 89     (Art. - 1 ex.) 
 



 31

209. Dumas, Alexandre (fiul). Dama cu camelii / Alexandre Dumas-fiul; trad. şi 
note de Sabina Drăgoi. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2010. – 254 p. – ISBN 978-
606-539-141-3 

CZU 821.133.1     D 89     (Art. - 1 ex.) 
 
210. Gilbert, Henry. Robin Hood / Henry Gilbert; trad. şi note de Maria Iliescu. – 

Bucureşti: Adevărul Holding, 2010. – 270 p. – ISBN 978-606-539-137-6 
CZU 821.111     G 57      (Art. - 1 ex.) 
 
211. Hardy, Thomas. Departe de lumea dezlănţuită / Thomas Hardy; trad. şi note 

de Cristina Jinga. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2010. – 510 p. – ISBN 978-606-
539-133-8 

CZU 821.111     H 26      (Art. - 1 ex.) 
 
212. Hasek, Jaroslav. Peripeţiile bravului soldat Svejk în Războiul Mondial. Vol. 1 

/ Jaroslav Hasek; trad. şi note de Jean Grosu. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2010. – 
382 p. – (Biblioteca „Adevărul”; 83). – ISBN 978-606-539-234-2 

CZU 821.162.3     H 35     (Art. - 1 ex.) 
 
213. Vol. 2. – 2010. – 383 p. – ISBN 978-606-539-234-2 
CZU 821.162.3     H 35     (Art. - 1 ex.) 
 
214. Herbert, Frank. Dune. Vol. 1 / Frank Herbert; trad. de Ion Doru Brana. – 

Bucureşti: Adevărul Holding, 2009. – 400 p. – (Biblioteca „Adevărul”; 54). – ISBN 
978-606-539-102-4 

CZU 821.111(73)     H 50     (Art. - 1 ex.) 
 
215. Vol. 2. – 2009. – 352 p. – (Biblioteca „Adevărul”; 55). – ISBN 978-606-

539-102-4 
CZU 821.111(73)     H 50     (Art. - 1 ex.) 
 
216. Jerome, Jerome K. Trei într-o barcă (fără a mai socoti şi câinele); Trei pe două 

biciclete / Jerome K. Jerome; trad. şi note de Leon Leviţchi. – Bucureşti: Adevărul 
Holding, 2009. – 400 p. – (Biblioteca „Adevărul”; 42). – ISBN 978-606-539-035-5 

CZU 821.111     J 48     (Art. - 1 ex.) 
 
217. Kafka, Franz. Procesul / Franz Kafka; trad. de Roland-Mathias Schenn. – 

Bucureşti: Adevărul Holding, 2009. – 256 p. – (Biblioteca „Adevărul”; 56). – ISBN 
978-606-539-115-4 

CZU 821.112.2(436)     K 14     (Art. - 1 ex.) 
 
218. Kipling, Rudyard. Cărţile junglei / Rudyard Kipling; trad. de Mihnea 

Gheorghiu. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2008. – 384 p. – (Biblioteca „Adevărul”; 
6). – ISBN 978-973-1848-83-9 

CZU 821.111     K 45     (Art. - 1 ex.) 
 



 32

219. MacLean, Alistair. Unde se avântă vulturii / Alistair MacLean; trad. de Raluca 
Andrei. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2009. – 256 p. – (Biblioteca „Adevărul”; 52). 
– ISBN 978-606-539-101-7 

CZU 821.111(411)     M 12     (Art. - 1 ex.) 
 
220. Maupassant, Guy de. Bel-Ami / Guy de Maupassant; trad. de Garabet 

Ibrăileanu. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2010. – 332 p. – ISBN 978-606-539-199-4 
CZU 821.133.1     M 49     (Art. - 1 ex.) 
 
221. Moliere. Avarul; Tartuffe; Don Juan / Moliere. – Bucureşti: Adevărul 

Holding, 2009. – 288 p. – (Biblioteca „Adevărul”; 58). – ISBN 978-606-539-112-3 
CZU 821.133.1     M 87     (Art. - 1 ex.) 
 
222. Muşatescu, Vlad. Extravagantul Conan Doi. De-a baba-oarba / Vlad 

Muşatescu. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2009. – 272 p. – (Biblioteca „Adevărul”; 
45). – ISBN 978-973-1848-74-7 

CZU 821.135.1     M 98     (Art. - 1 ex.) 
 
223. Paler, Octavian. Calomnii mitologice: Fărâme din conferinţe nerostite / 

Octavian Paler. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2010. – 302 p. – (Biblioteca 
„Adevărul”; 82). – ISBN 978-606-539-219-9 

CZU 821.135.1     P 14     (Art. - 1 ex.) 
 
224. Pavlenco, Ion. Copacul viguros al vieţii mele / Ion Pavlenco. – Ch.: [s.n.], 

2011. – 100 p. – ISBN 978-9975-9862-2-9 
CZU 821.135.1(478)     P 47     (F. şt. - 1 ex.) 
 
225. Proust, Marcel. În căutarea timpului pierdut. Swann / Marcel Proust; trad. şi 

note de Irina Mavrodin. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2010. – 442 p. – (Biblioteca 
„Adevărul”; 85). – ISBN 978-606-539-231-1 

CZU 821.133.1     P 95     (Art. - 1 ex.) 
 
226. Remarque, Erich Maria. Nimic nou pe frontul de vest = Cuibul visurilor / 

Erich Maria Remarque; trad. şi note de Ilinca Pandele. – Bucureşti: Adevărul Holding, 
2010. – 352 p. – (Biblioteca „Adevărul”; 76). – ISBN 978-606-539-207-6 

CZU 821.112.2     R 44     (Art. - 1 ex.) 
 
227. Shakespeare, William. Romeo şi Julieta; Hamlet / William Shakespeare; trad. 

de Ştefan O. Iosif. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2009. – 336 p. – (Biblioteca 
„Adevărul”; 41). – ISBN 978-606-539-043-0 

CZU 821.111     S 52     (Art. - 1 ex.) 
 
228. Sienkiewicz, Henryk. Prin foc şi sabie. Vol. 1 / Henryk Sienkiewicz; trad. şi 

note de Stan Velea. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2010. – 464 p. – ISBN 978-606-
539-138-3 

CZU 821.162.1     S 54     (Art. - 1 ex.) 



 33

 
229. Vol. 2. – 2010. – 429 p. – ISBN 978-606-539-138-3 
CZU 821.162.1     S 54     (Art. - 1 ex.) 
 
230. Stevenson, Robert Louis. Insula comorii / Robert Louis Stevenson; trad. şi 

note de Roland-Mathias Schenn. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2010. – 252 p. – 
(Biblioteca „Adevărul”; 71). – ISBN 978-606-539-170-3 

CZU 821.111     S 81     (Art. - 1 ex.) 
 
231. Stone, Irving. Agonie şi extaz. Vol. 1 / Irving Stone; trad. şi note de Oana-

Emilia Ţarnă-Bacoşcă. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2010. – 430 p. – ISBN 978-
606-539-160-4 

CZU 821.111(73)     S 89     (Art. - 1 ex.) 
 
232. Vol. 2. – 2010. – 430 p. – ISBN 978-606-539-160-4 
CZU 821.111(73)     S 89     (Art. - 1 ex.) 
 
233. Thackeray, William Makepeace. Bâlciul deşertăciunilor. Vol. 1 / William 

Makepeace Thackeray; trad. şi note de Sînziana Mihalache. – Bucureşti: Adevărul 
Holding, 2010. – 446 p. – ISBN 978-606-539-130-7 

CZU 821.111     T 49     (Art. - 1 ex.) 
 
234. Vol. 2. – 2010. – 446 p. – ISBN 978-606-539-130-7 
CZU 821.111     T 49     (Art. - 1 ex.)  
 
235.  Twain, Mark. Un yankeu la curtea regelui Arthur / Mark Twain; trad. de 

Petru Comarnescu şi Eugen B. Marian. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2008. – 400 p. 
– (Biblioteca „Adevărul”; 4). – ISBN 978-606-539-130-7 

CZU 821.111(73)     T 97     (Art. - 1 ex.) 
 
236. Wallace, Lew. Ben Hur: O poveste despre Hristos / Lew Wallace; trad. şi note 

de Lidia Grădinaru. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2010. – 510 p. – ISBN 978-606-
539-134-5 

CZU 821.111(73)     W 20     (Art. - 1 ex.) 
 
237. Wells, Herbert George. Omul invizibil = Războiul lumilor / Herbert George 

Wells; trad. şi note de Antoaneta Ralian. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2010. – 414 
p. – ISBN 978-606-539-194-9 

CZU 821.111     W 50     (Art. - 1 ex.) 
 
238. Woolf, Virginia. Spre Far; Orlando / Virginia Woolf; trad. de Antoaneta 

Ralian. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2009. – 416 p. – (Biblioteca „Adevărul”; 46). 
– ISBN 978-606-539-044-7 

CZU 821.111     W 83     (Art. - 1 ex.) 
 



 34

239. Zola, Emile. La Paradisul femeilor / Emile Zola; trad. de Diana-Irina Gabor. – 
Bucureşti: Adevărul Holding, 2010. – 430 p. – ISBN 978-606-539-136-9 

CZU 821.133.1     Z 81     (Art. - 1 ex.) 
 

9  GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE 
903 Preistorie. Urme ale culturilor preistorice. Artefacte, antichităţi 

 
240. Simpozion Internaţional „Cucuteni 5000 Redivivus – Ştiinţe exacte şi mai 

puţin exacte”, 8 septembrie 2011, Iaşi; 9-10 septembrie 2011, Bacău: al 6-lea simp. 
intern. / coord.: Lăcrămioara Stratulat, Vasile Puiu, Lorin Cantemir, Lenuţa Chiriţă. 
– Iaşi: Palatul Culturii, 2011. – 300 p.: il., fig. – ISBN 978-606-92832-5-7  

CZU 903     S 56     (F. şt. - 1 ex.) 
 

929  Ştiinţe biografice şi înrudite 
 
241. Ţarălungă, Ecaterina. Enciclopedia identităţii româneşti. Personalităţi / 

Ecaterina Ţarălungă. – Bucureşti: Litera Internaţional, 2011. – 864 p. – Bibliogr.: p. 
850-864. – ISBN 978-606-600-246-2  

CZU 929(031)    T 22    (F. şt. - 1 ex., Inf. - 1, Art. - 1, FIU - 1, FUA - 1, FEn - 1) 
 
242. Лебедев, В. А. Аделаида Пологова / В. А. Лебедев. – М.: Советский 

художник, 1974. – 108 p.: il. color. – (Скульптура).  
CZU 929      Л 33      (FUA - 1 ex.) 
 

94  Istorie generală. Istorie universală 
 
243. Petrencu, Anatol.  Istoria contemporană: studii, materiale, atitudini / Anatol 

Petrencu; Inst. de Istorie Socială „ProMemoria”; Univ. de Stat din Moldova, Cat. de 
Istorie Universală. – Ch.: Cartdidact, 2011. – 580 p. – (Studii, documente, memorii). 
– ISBN 978-9975-4158-7-3  

CZU 94      P 57      (F. şt. - 1 ex.) 
 

 
INDEX DE NUME 

 
A 

Achiri, Ion  73, 89 
Albu, Svetlana  32, 33 
Alexeiciuc, Angela  107 
Amariei, Valentin  187 
Andreescu, Indira (red.)  130 
Andrei, Raluca (trad.)  219 
Andronic, S. (ed.)  160, 161 
Antonescu, Păun  127 
Armaşu, Liliana  8 
Armaşu, Sergiu Grigore  162 

Aron Ene, Liliana  84, 85 
Asimov, Isaac  192, 193 
Austen, Jane 194 
Avornic, Gheorghe  44, 45 
Avram, Mioara  191 
 
  B 
Babaian, I.  1 
Bajura, Tudor  32, 33 
Balzac, Honore de  195 



 35

Barber, Nicola  117 
Bardac, Doru (ed.)  22, 23, 24 
Bazac, Emilian  192 
Bălăţel, Ana  8 
Becker, Genevieve de  110 
Bernic, Mircea  139 (red. resp.), 
180, 181 
Birca, Adriana  179 
Bliuc, Victoria (alcăt.)  60 
Bolintineanu, Dimitrie  196 
Bolocan, Lilia (alcăt.)  61 
Bologa, Mircea (cond. şt.)  155, 
156 
Bolundut, Ioan-Lucian  185 
Borcoman, Raisa  18 
Boreschievici, Bogdan Dumitru 
Tudor  5, 6, 7 
Borodaev, Ruslan  108 
Borodina, Lidia  111 
Bostan, Ion  1, 2, 3, 4, 82 (coord.) 
Bostan, V.  3 
Botez, Alexei  140 
Botez, Ilie  140, 187 
Botnaru, Dumitru (cond. şt.)  91 
Brana, Ion Doru (trad.)  214, 215 
Bransden, B. H.  93 
Bratu, Polidor (red.)  131, 132 
Burculeţ, Dan 157 
Burileanu, Corneliu (ed.)  12 
Burlacu, Cristina  147 
Buşilă, Constantin  124 
 
  C 
Calpacci, Nina (trad.)  65 
Cantemir, Lorin (coord.)  240 
Canţer, V. (ed.)  160, 161 
Caprian, Iulia  36 
Carapunarlî, Sergiu  168 
Cartaleanu, Tatiana  74 
Căruntu, Alexandru  15 
Cătuneanu, Vasile  169, 170 
Ceasu, Valentin (red.)  131, 132 
Cehov, A. P.  197 
Certan, Ion  37 
Certan, Simion  35 

Chandler, Raymond  198 
Cherevko, Alexandr  179 
Childescu, Valentina  28 
Chiriac, Vasile  92 
Chiriţă, Lenuţa (coord.)  240 
Chiroşca, Dorian (alcăt.)  57, 58, 
59 
Christie, Agathe  199 
Cimpoeşu, Dorin  27 
Ciobanu, Elena  8 
Ciocşirescu, Luiza (trad.)  206 
Ciofu, Iurie  185 
Ciumac, Jorj  82 
Ciupercă, R.  3 
Cîrţina, Liviu-Marius  90 
Cocoş, Iacob  41 
Codreanu, Constantin  126 
Cojoc, Dorel  182 
Cojuhari, Andrei  28 
Comarnescu, Petru (trad.)  203, 
235  
Constantinescu, Alexandru (red.)  
130 
Corescu, Andrei-Paul  95, 110 
(trad.), 116 (trad.) 
Costaş, Ilie  13 
Coşbuc, George (trad.)  210, 202 
Coteţiu, Adriana  136 
Coteţiu, Radu  136 
Courty, Jean-Michel  95 
Cozari, Tudor  112, 113 
Creţu, Larisa  118 
Cristea, Paul Dan (ed.)  109 
Cronin, Archibald Joseph  200 
 
  D 
Daghi, Ion  189 
Dante Alighieri  201, 202 
Darabă, Aura  39 
Defoe, Daniel  203 
Deseatnicov, Olga  184 
Dinca, Cristian (coord.)  183 
Dmitriev, Vladimir  139 
Dolega-Mostowicz, Tadeusz  204, 
205 



 36

Domaşenco, Lilia  118 
Doncean, Marilena (coord.)  29 
Dorogan, Valerian  82 
Doyle, Arthur Conan  206 
Drăgulănescu, Nicolae  170 
Duca, Gheorghe (red.)  177 
Dulgheru, V.  1, 2, 3, 4 
Dumas, Alexandre  207, 208 
Dumas, Alexandre (fiul)  209 
Duse, Carmen Sonia  75 
Duse, Dan-Maniu  75 
 
  E 
Efros, Petru  89 
 
  F 
Felea, Viorel  94 
Ferber, Michael  190 
Feuras, Eugenia (red.)  26 
Foanene, Adriana  133 
Fodea, Alina (alcăt.)  9 
Foshchan, Andriy  179 
 
  G 
Gabor, Diana-Irina (trad.)  195, 
239 
Galben, Ilian  40 
Ganea, Grigore  182 
Garit, Valentin  89 
Garla, Eugeniu (red.)  26 
Gavriliuc, Liudmila  163 
Gheorghiţă, Maria (cond. şt.)  72 
Gheorghiu, Gheorghe  68 
Gheorghiu, Mihnea (trad.)  218 
Gheţoi, Petru  19 
Gilbert, Henry  210 
Giurgiu, Mircea  14 
Glavan, Elena (trad.)  54, 55 
Gluşco, C.  2 
Golban, Mihaela (trad.)  199 
Gonzalez, Julia  76, 77 
Grădinaru, Lidia (trad.)  236 
Gribincea, Tatiana  72 
Grigore, Niculae  143 
Grigoriu, Aurelia  48, 51 

Grigoroi, Lilia  164 
Griţco, Maria  166 
Grosu, Jean (trad.)  212, 213 
Guşan, Ala (alcăt.)  58, 59 
Guţu, Corneliu (red.)  26 
Guţu, Dumitru  34, 46 
Guţu, Vladimir (coord.)  73, 74, 81 
 
  H 
Hachi, Mihai  41 
Hanreich, Lotte  149 
Hardjono, T. W.  171 
Hardy, Thomas  211 
Harris, Nicholas  8 
Hasek, Jaroslav  212, 213 
Have, S. ten  171 
Have, W. D. ten  171 
Herbert, Frank  214, 215 
Hristov, Adriana (red.)  110 
 
  I 
Iacob, Marian  124 
Ibrăileanu, Garabet (trad.)  220 
Iliescu, Maria (trad.)  210 
Ionescu, Bucura  68 
Iosif, Ştefan O. (trad.)  227 
Ivanov, Violeta (coord.)  87 
 
  J 
Jacobs, Ron  173 
Jerome, Jerome K.  216 
Jinga, Cristina (trad.)  211 
Joachain, C. J.  93 
Jovmir, Tudor (alcăt.)  59 
 
  K 
Kafka, Franz  217 
Kierlik, Edouard  95 
Kipling, Rudyard  218 
 
  L 
Lazari, Liliana  164 
Lehoucq, Roland  95 
Leviţchi, Leon (trad.)  216 
Leviţchi, Simion (alcăt.)  57 



 37

Lobanov, Natalia  41 
Lozan, Oleg  119 
Lungu, Eugen  8 
Lupan, Aurelia (alcăt.)  10 
Lupaşco, A. (cond. şt.)  180 
 
  M 
MacLean, Alistair  219 
Mancaş, Maria  18 
Manful, George (coord.)  87 
Marian, Eugen B. (trad.)  235 
Marin, Alexandru  140 
Maupassant, Guy de  220 
Mavrodin, Irina (trad.)  225 
Maxwell, John C.  30 
Mazuru, Sergiu (ed.)  128, 129 
Mânăscurtă, Ioan  19 
Mihalache,  Sînziana (trad.)  200, 
233, 234 
Milosevic, Olivera (ed.)  128, 129 
Mintici, Ina (trad.)  149 
Miron, Oxana  38 
Mîndru-Crudu, Maria  158 
Moliere  221 
Morari, Roman Andrei  96 
Morris, Neil  103, 104 
Munteanu, Andrei  51, 114 
Munteanu, Svetlana   61(alcăt.),  
65 (coord.) 
Muraru, Elena  78 
Muşatescu, Vlad  222 
 
  N 
Năsui, Vasile  136, 137, 138 
Nebunu, Daniela  186 
Nedelcu, Dumitru (ed.)  128, 129 
Nemes, Catalin  75 
Nesterov, T.  19 
Nitulenco, Tatiana  185 
 
  O 
Odainic, Ioan Gh.  21 
Olaru, Efim  31 
Olaru, Onisifor  186 
Onceanu, Vasile Petru  162 

Osadci, R.  19 
Osipov, Violeta  80 
 
  P 
Paladi, Valentina  163 
Paler, Octavian  223 
Palivan, Horaţiu (trad.)  93 
Pandele, Ilinca (trad.)  226 
Panuş, Valentina  165 
Pascu, Doru Romulus  124 
Pavel, Cristian (red.)  130 
Pavelescu, Dan-Mihai  193 
Pavlenco, Ion  224 
Păduraru, Teodor (coord.)  29 
Peev, Luciana  14 
Peştişanu, Constantin  147 
Petrencu, Anatol  243 
Petrescu, Adina (trad.)  103, 104, 
105, 117 
Petrică, Ion (trad.)  204, 205 
Pisarenco, Olga  63 
Pînzari, Lilia  41 
Plăcintă, P.  154 
Plămădeală, Zinaida  8 
Plotnic, Olesea  64 
Popescu, Constantin C.  198 
Popescu, Marian  186 
Potarniche, Mihai  19 
Prati, Elisa  115 
Prodan, Nicolae  89 
Proust, Marcel  225 
Puiu, Vasile (coord.)  240  
 
  R 
Racu, Petru (alcăt.)  10 
Racu, Sergiu  48 
Ralian, Antoaneta (trad.)  237, 238 
Rădulescu, Constanţa  90 
Rău, Ileana (ed.)  125 
Remarque, Erich Maria  226 
Roche, Ralph  52 
Rojnevschi, Maria (alcăt.)  58 
Rusu, Mircea (trad.)  93 
Rusu, S.  51 
 



 38

  S 
Sala, Marius  191 
Sava, Lilia  166 
Savciuc, Aliona  48 
Schenn, Roland-Mathias (trad.)  
217, 230 
Shakespeare, William  227 
Sicoie, Florin (trad.)  190 
Sienkiewicz, Henryk  228, 229 
Slătineanu, Laurenţiu (ed.)  128, 
129 
Sochireanu, A.  1 
Solcan, Angela  81 
Stamati, Ecaterina (trad.)  173 
Stan, Marius  146 
Stanila, Ala  55 
Stareţu, Ionel  144 
Steele, Philip  105 
Stevenson, Robert Louis  230    
Stici, Diana (alcăt.)  58, 60, 61 
Stone, Bob  173 
Stone, Irving  231, 232 
Stratulat, Elena  102 
Stratulat, Lăcrămioara (coord.)  
240 
Strenc, Alexandru Cristian  68 
Sturza, Rodica  184 
Svanidze, Eric  54, 55 
Sverdlic, Valentin (cond. şt.)  168 
 
  Ş 
Şchiopu, Corneliu  147 
 
  T 
Talaba, Ion (coord.)  29 
Tcacenco, Ecaterina  120    
Teodorescu, Horia-Nicolai (ed.)  
12 
Thackeray, William Makepeace  
233, 234 
Tioc, Loredana (coord.)  141, 142 
Toca, Alexei  185 
Toderean, Gavril  15 
Todos, Petru  82 
Treiner, Jacques (pref.)  95 

Twain, Mark  235 
 
  Ţ 
Ţarălungă, Ecaterina  241 
Ţarnă-Bacoşcă, Oana-Emilia 
(trad.)  231, 232 
Ţiriulnicova, Natalia  163 
Ţopa, M.  4 
Ţurcanu, Alina  91 
 
  U 
Uncuţa, Andrei  121 
Ungureanu, Corina (trad.)  194 
 
  V 
Vacariu-Opriş, I.  154 
Vacaro, Bruno (il.)  95 
Van, I.  154 
Vasilachi, Georgeta  122 
Vârcolici, Teodor (ed.)  196 
Velea, Stan (trad.)  228, 229 
Velişco, Nadejda  83 
Vengher, Dumitru  187 
Vilan, Constantin Cristinel  16 
Vizir, Elena (trad.)  197 
Vlasenco, Ana  92 
Vrabie, Elvira  155, 156 
 
  W 
Wagenaar, Robert  76, 77 
Wallace, Lew  236 
Wells, Herbert George  237 
Wetter, Bernard de  116 
Woolf, Virginia  238 
 
  Z 
Zachernicinaia, Anna  167 
Zavalistîi, Ana (red. resp.)  65 
Zavastin, Marius (trad.)  207, 208 
Zelther, Edith  149 
Zola, Emile  239 
 
 
 
 



 39

  Б 
Богушева, В. И.  159 
 
  Г 
Губер, Ю. Е.  174, 175 
 
  Д 
Джуха, В. М.  42 
Дригайло, В. Г.  20 
 
  К 
Карпов, А. Н.  56 
 
  Л 
Лебедев, В. А.  242 
Лещенко, М. И.  43 
 
  М 
Макаревич, С. Д.  145 
 
   

П 
Полканов, В. Н.  148 
 
  С 
Саламатова, С. М.  188 
Старцева, Н. В.  174, 175 
Сугак, О. В.  188 
 
  Т 
Тарасова, Татьяна (сост.)  178 
Тихонов, А. Ф.  17 
Тихонова, Л.  17 
 
  Ф 
Фуниеру, Н. Г.  148 
 
  Ч 
Чебан, В. Ф.  174, 175 
 
  Ш 
Шиллинг, В.  106 
 
   
   

 
 
 
 

 
 
 
 
 


		http://library.utm.md
	2012-11-09T13:30:03+0200
	Chisinau, RM
	Library TUM
	I attest to the accuracy and integrity of this document




